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ANALIZA TERRITORIALE

HYRIJE

Njé térmeti me magtitudés 6.4 ballé dhe intensitet 7.5 ballé, me epigendér né detin
Adriatik, 30 km né veri té Durrésit ka shkaktuar I&kundje né t& gjithé vendin né datén 26
néntor 2019. Lékundjet u ndjené né njé shkallé té gjéré, por pasojat mé té rénda u shénuan
né dhjeté Bashki, e pérkatésisht né Bashkité; Lezh&, Kurbin, Mirdité, Krujé, Kaméz, Tirané,
Voré, Shijak, burrés dhe Kavajé.

Térmeti ishte relativisht i cekét, rreth 15 km thellési, gjé gé i béri pasojat e tij mé té rénda,
pasi energjia e |éshuar nga ai ishte afér sipérfages sé tokés. Ky térmet pasoi até té shtatorit i
cili, pati magtitudé 5.6 dhe shkaktoi démtimin e rreth 500 banesave.

Figura 1 Epigendra e térmetit té 26 néntorit, zona e veprimit si dhe

gama e intensitetit

Figura 2 Foto té objekteve té démtuara

Si pasojé e kétyre rrethanave, shumé ndértesa e kryesisht banesa u shembén ose u démtuan
réndé duke u kthyer né té pabanueshme. Né pérgjigje té situatés sé krijuar, pér té lehtésuar
dhe pérshpejtuar procesin e studimit, projektimit dhe zbatimit té zonave/objekteve u hartua
dhe miratua Vendimi 887, daté 24.12.2019 “Pé&r pércaktimin e rregullave dhe procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e Planit té Detyruar Vendor, si dhe procedurés sé
miratimit t& lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésive natyrore”.



Objekti i kétij vendimi &shté Pércaktimi i rregullave dhe procedurés sé& pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e Planit té Detyruar Vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve
té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkegésive natyrore pér objekte té reja dhe/ose té
infrastrukturés publike, si dhe zonave té reja pér zhvillim.

Njésia administrative Rréshen, Bashkia Mirdité éshté njé nga njésité e geverisjes vendore e
prekur nga lékundjet e térmetit té& 26 Néntorit. Si pasojé, u démtuan réndé dy ndértesa
kolektive, pérkatésisht 2 dhe 5 katéshe, né zonén géndrore té gytetit si dhe 54 ndértesa
individuale kryesisht né zonén rurale ose né zonén periferike té qytetit.

Pér sistemimin e banoréve, banesat e té ciléve u démtuan nga térmeti, Bashkia Mirdité
mbéshetur né gjendjen ekzistuese té ndértimeve né territor, situatén e pronésisé mbi
truallin si dhe pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor, ka propozuar njé zoné té re pér
zhvillim, me sipérfagje 3.64 ha e cila poziconohet né peréndim té zonés ekzistuese té
banimit si dhe njé zoné té démtuar pér rindértim, né té cilén ndodhen dy ndértesa kolektive
shumé té démtuara, aktualisht té shembura.

Komisioni Shtétéror i Rindértimit, mé daté 25 Maj, té vitit 2020, ndér té tjera miratoi edhe
propozimin e Bashkisé Mirdité pér caktimin e njé Zone té Démtuar (ZD} né qytetin e
Rréshenit.

Kordinatat gjeografike té Zonés s&é démtuar Pikésore:

41°46'09.4"N 19°52'31.6"E



POZICIONI | ZONES NE STUDIM NE RAPORT ME QYTETIN

Zona né studim ndodhen né gytetin e Rréshenit, i cili 8shté gendra administrative e Bashkisé
Mirdité. Bashkia Mirdité pérfshin 4 gytete dhe 81 fshatra, té shpérndara né 7 njésité
administrative pérbérése té saj: Rrésheni, Rubiku, Selita, Kthella, Fani, Oroshi dhe Kaginari.
Kjo Bashki éshté pjesé e garkut Lezhé.

Zona 2, Zona e Démtuar, né t& cilén ndodhen dy ndértesa té démtura, pozicionohet né
zonén gendrore té qytetit t& Rréshenit. Pozicionimi i saj mundéson akses té miré me zonat
funksionale gendrore dhe periferikete gytetit, akses né rrjetet e infrastrukturés inxninierike,
si dhe aférsi dhe akses me infrastrukturén sociale dhe shérbimet ekzistuese dhe ato té
pritshme né gytet. Kjo zoné éshté e kufizuar nga territore té ndértuara né té gjitha anét e
saj.

Objektet dhe hapésirat publike t& gytetit si: Bashkia, Pallati i kulturés, Spitali i qytetit, Policia
e Shtetit, Sheshi gendror i qytetit, Kisha Katolike, Gjimnazi i pérgjithshém, Stacioni i
autobuseve, etj. jané té pozicionuara pérreth késaj zone e pér kété arsye, distanca e tyre
nga kjo zoné éshté shumé e vogél.

{7 ONXE DEMTUAR
T ot ﬂ\

PERSHKRIMI | GIENDJES EKZISTUESE TE ZONES SE STUDIUAR

Zona 2, si Zoné e Démtuar (ZD), né qytetin e Rréshenit 8shté propozuar nga ana e Bashkisé
Mirdité dhe miratuar nga Komisioni Shtétéror i Rindértimit. Ndértesat e démtuara né kété
zond nga térmeti i 26 néntorit do té rindértohen me géllim sistemimin e banoréve té kétyre
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ndértesave qé aktualisht rezultojné té& pastrehé dhe si dhe krijimin e mundésive pér
zhvillimin e aktiviteteve t& biznesit té cilat kané ndérpreré aktivitetin e tye si rriedhoje e
demtimit t& ndértesave.

Referuar gjendjes ekzistuese, pér kété zoné jané parashikuar ményrat e ndérhyrjeve;

Zona 2 — e zéné me objekte té démtuara dhe aktualisht té shembura, e parashikuar pér t'ju
nénshtuar procesit té rizhvillimit.

Pérshkrimi i giendjes ekzistuese té Zonés 2

Zona 2 shtrihet né njé territor prej 0.172 ha. Kjo zoné &éshté e kufizuar nga té gjitha anét nga
akse rrugore. Pér shkak té pozicionimit né zonén gendore té qytetit prané saj ndodhen
objekte té réndé&sishme administrative, arsimore, kulturore, etj. Né jugperéndim té& késaj
zone ndodhet Bashkia e gytetit, né peréndim ndodhet godina e shkollés sé mesme, né jug
sheshi kryesor géndror dhe godina e Pallatit té kulturés ndérsa né lindje njé ndértesé banimi
me lartési 1 e 4 kat si dhe njé godiné dy katéshe. N& brendési té zonés ndodheshin dy
ndértesa e démtuara dhe aktualisht té shembura, me lartési 2 e 5 kate. Kéto ndértesa kishin
pérdorim té pérzier; aktivitete ekonomike né katin pérdhe dhe banim né katet e sipérme.
Né pallatin 5 katésh zhvillonin aktivitetin e tyre 3 biznese dhe né banesén 2 katéshe
zhvillonin aktivitetin e tyre 2 biznese. Terreni né té cilin ndodhen kéto ndértesa si dhe
ndértesat pérreth tyre &shté relativisht i pjerrét.

Figura 5 Folto ajrore e territorit n& (& cilin shirihet Zona 2



Pér té identifikuar mé qarté situatén ekzistuese té territorit dhe té strukturave né Zonén 2
pérshkrimi shogérohet edhe me fotografi.

Figura 6 Folo té territoreve dhe 16 strukturave né zonén 2 dhe né zonaf né kufi me &

ANALIZA DHE PERDITESIMI | TE DHENAVE

Me géllim realizimin e analizés sé& detajuar té zonés si dhe krijimin e njé baze té azhornuar
ku té mbéshteten analizat e thelluara dhe propozimet e Planit té Detyruar Vendor pér
Zonén 2, u krye azhornimi né terren i té dhénave ekzistuese mbi té gjithé territorin e
pérfshiré brenda dhe pérreth vijés kufizuese té studimit.

Cdo ndértese e ndodhur brenda zonés sé studimit u identifikua. Me géllim pérditésimin e
bazés sé té dhénave dhe mbledhjen e informacionit t& ri mbi zonén e studiuar u analizuan
né terren dhe objektet pérreth késaj zone. Informacioni né lidhje me kéto objekte do té
shérbejé né fazén e hartimit té projektpropozimeve duke mundésuar lidhje funksionale dhe
peizazhistike me mjedisin pérreth zonés sé studiuar.
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Figura 7 Refievi topografik i azhornuar i territorit né t& cilin shtrihet Zona 2

TE DHENA DEMOGRAFIKE

Mbéshtetur né informacionin e marré nga Bashkia Mirdité né zonén né studim parashikohet
té ndértohen apartamente pér té gjitha familjet té cilave rezultojné t& pastreha si rrjedhojé
e démtimit té banesave té tyre nga térmeti | datés 26.11.2019. Pér kété Vendim &shté marré

edhe dakordésia e banorévé qé do té vendosen né kéto banesa.

Né zonwn e studimit ndodheshin dy ndértesa pérkatésisht 2 e 5 katéshe. Numri total i
familjeve né kéto ndértesa éshté 28 familje. Struktura e kétyre familjeve éshté si mé poshté;

Pé&r banesén 5 katéshe, numri total i familjeve &shté 16, me strukturs;

- Familje me 1-2 anétara 5
- Familje me 3-4 anétaré 9
- Familje me 5 e me shumé anétaré 2

10



L

o R 2 T

PER BANESEN 2 KATESHE

B Famile me 1-2 anetare= 2 @ Familje me 3-4 anétare= 5

B Familje me S e me shuime anetare= 5

Pér banesén 2 katéshe, numri total i familjeve éshté 12, me strukturé;

PER BANESEN 5 KATESHE

WfFamilje me 1-2 anétaré=5  @Familje nie 34 anetaré=9

B Eamilje me 5 e mé shumé anetare=2

Familje me 1-2 anétaré 2

Né katet pérdhe té banesave kolektive 2 e 5 katéshe zhvillojné aktivitetin e tyre edhe 5

Familje me 3-4 anétaré 5
Familje me 5 e me shumé anétaré 5

biznese, numri i té cilave éshté pérkatésisht:

Né ndértesén 5 katéshe zhvillojné aktivitet
NEé ndértesén 2 katéshe zhvillojné aktivitet

3 biznese
2 biznese

1
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ZONA 2
Objekti 2 K: Shérbime: Biznese= 2 Objekti 5 K: Banim: 1-2 Anétaré
6% 5
15%

Objekti 2 K; Banim: >5 Anétaré=5
15%

Objekti 2 K: Banim: 2-4

Anétaré=5 Objekti 5 K: Banim: 2-4
15% Anétaré=9
28%
Objekti 2 K: Banim: 1-2
Angtaré=2
6%

ANALIZE E THELLUAR E GIENDIJES EKZISTUESE

STRUKTURAT, MJEDISET DHE TERRITORET ME KARAKTER PUBLIK
Strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik né gytetin e Rréshenit jang;

- Bashkia

- Pallatii kulturés

- Spitali i gytetit

- Policia e shtetit

- Sheshi gendror i gytetit
- Kisha Katolike

- Gjimnazii pérgjithshém
- Stacionii autobuseve

- Varrezat e déshmoréve
- Etj.

Zona 2, e pozicionuar né gendér té gytetit ndodhet shumé prané ose e kufizuar me
strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik q& i shérbejné zonés sé banuar si
edhe gytetit. Aksesi rrugor i késaj zone me objektet/hapésirat pér shkak té pozicionimit dhe
distancés mjaft té vogél éshté i mundshém té realizohet mé kémbé. Ekzitenca e akseve
rrugore mundéson edhe lévizjen/qgarkullimin me mjete motorike né kété zone, né territoret
pérreth saj dhe zonat e tjera funksionale té gytetit.
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1 - Administraté publike

2 - Bashkia Mirdité

3 - Pallati i kulturés

4 - Konvikt

5 - Spitali i Rréshenit

6 - Policia & shietit

7 - Sheshi i gytetit

8 - Kisha & Rréshenit

9 - Gjimnazi i pérgjithshém
10 - Stacioni | autobuséve
11 - Ish-reparti ushtarak

12 - Varrezat & deshmoréve

Fiqura 8 Pozicioni i Zonés 2 né raport strukturat, mjediset dhe territoret me karakter
publik t& qytetit

ANALIZE E PRONESISE MBI TRUALIN

Zona 2, ndodhet né zonén kadastrale 3224. Né Regjistrin hipotekor, kjo zoné figuron me
katér numra pasurie: Nr. pasurie 2/21, 2/20, 2/26 dhe 2/27. Referuar dokumenteve té
pronésisé, pronaré té kétyre pronave, rezultojné “Privat” dhe “Shteti”. LLoji i pasurisé
konsiston né; TRUALL DHE OBJEKTE.

B

i

~_ SHKOLLE -

% Proni Private
#% Prond Shtéterore

— Kullri i Zonks s démtusr

Figura 9 Zona 2 Harta e pronésisé mbi truallin dhe objekt
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TIPOLOGJITE EKZISTUESE TE NDERTIMIT

Tipologjité e ndértimit ndikohen ndjeshém nga karakteri i qytetit, ményra e jetesss,
aktiviteti ekonomik i banoréve si edhe nga pozicionimi i ndértimeve dhe territoreve té
ndértuara né raport me gytetin. N& qytetin e Rréshenit jané prezente tipopogji té ndryshme
té ndértimit e kryesisht ndértesave té banimit. Zona qendrore e gytetit, si dhe territoret né
ané té akseve kryesore té lévizjes karakterizohen nga ndértime banimi kolektive me
shérbime né katet pérdhe té tyre. Né zonén periferike té gytetit, né brendési té bllogeve té
banimit si dhe né zonén suburbane ndértimet jané kryesisht ndértime individuale me
parcelé.

Né aspektin ndértimor zona e studiuar mbart karakteristikat ndértimore dhe funksionale té
ngjashme me ato té zonave gendrore t& gytetit.

Ndértimet né zonén 2 jané banesa kolektive, karakteristiké e ndértimeve né zonat gendrore
té gyteteve. Pér arsye té pozicionit né raport me gytetin e veganérisht aksesit me hapésirat
rrugore e sheshet publike, katet pérdhe té ké&tyre banesave pérdoren pér aktivitete biznesi e
shérbimesh. Ndértesat pérreth késaj zone jané kryesisht ndértesa me funksion publik né
shérbim té banoréve dhe/ose vizitoréve té gytetit.

RRIETET INXHINIERIKE

INFRASTRUKTURA

1. Sistemi infrastrukturor né Bashkiné e Mirdités pérfshin infrastrukturén e
transportit, infrastrukturén energjetike, té telekomunikacionit, furnizimin me ujé
dhe menaxhimin @ mbetjeve. Ndér mé té réndésishmet konsidérohet rrjeti rrugor
i cili ze rreth 0.78 té térritorit té& Bashkisé.

2. Infrastruktura kryesore rrugore éshté Route 7 (E-851) e cila nga mbikalimi i
Rréshenit deri né kufirin verilindor té bashkisé (Tuneli i Kalimashit né Thirré) ka
karakterin e autostradés (dy korsi pér secilin drejtim me trafikndarés) ndérsa
pjesa e mbetur éshté rrugé e gjeré me njé korsi pér secilin drejtim dha pa
trafikndarés. Rrugé té rendésishme éshté edhe rruga SH-34 qe lidh Rréshenin me
njésité administrative Selité dhe Kthell&.

3. Infrastruktura hekurudhore paragitet né gjendje jo té miré,

4. Né Bashki ka dy vende té depozitimit té mbaturinave, njéri i ri i sapopérfunduar
dhe njé i vietér gé nuk éshté rikonstruktuar ende. Té dy kéto objekte rrethohen
nga sipérfage natyrore.

5. Rrjeti i furnizimit me ujé mbulon zonén gendrore té qytetit té Rréshenit. Né
skemén e rrietit té ujésjellésit jané evidentuar tubacionet kryesore qe marrin ujin
nga depo e gytetit dhe e shpérndajné até né té gjitha zonat e tij. N& kété harté
jané paraqitur linjat kryesore si edhe ato qé realizojné lidhjen mé banesat dhe
objekte e tjera jo banim.

6. Depo e ujit ndodhet né peréndim té gytetit. Zona 2 duke gené ne gendér té
gytetit ka akses me linjat e furnizimit me ujé té cilat e kufizojné zonén né té
gjitha anét e saj.
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7. N& hartén e infrastrukturave éshté paragitur edhe skema e rrjetit kryesor rrugor,
gendrat e banuara prané qgytetit té Rréshenit qé pérshkohén nga linjat e
furnizimit me energji elektrike si edhe linjat e telekomunikimit dhe g& iu ofrohet
ky lloj shérbimi.

8. N& hartén ku paraqitet skema e rrjetit t& furnizimit me ujé jané evidentuar edhe
elemetet teknike té rrjetit ku me ngyre blu jané paragitur linjatkryesore dhe me
ngjyré blu linjat sekondare. Pér secilin tubacion &shté dhéné seksioni | tubit si
dhe parametra te tjeré teknike.

9. Rrjeti i telekomunikacioni mbulon zonén qendrore té qytetit. N& skemén
pérkatése jané evidentuar linjat kryesore dhe ato ge mundésojné lidhjen mé cdo
ndértesé. Zona 2 duke gen& ne qendér té qgytetit ka akses me linjat e
telekomunikacionit cilat e kufizojné zonén né té gjitha anét e 5aj.

LEGJENDA INFRASTRUKTURAT PUBLIKE
S 'ﬁ ZONE BANIMI IR OFRCHET SISTEM) | FURNIZIMIT ME UIE
= FSHATI
B DerOEuUAT - ZONE BANIMI KU OFROHET RRJETI | ENERGIISE ELEKTRIKE
O e TERUNBL e RE(B) %h ZONE BANIMI KU OFIOHET RAJETI | TELEKDMLINIKACIDNTT
S RRUGE INTERURBANE OVTESORE {C}
m— RAUGE URBANE DYTESORE IE} aﬂ RRIETHE SISTEMIT TE KANAUZIMEVE
adll  saconeEkm/ nensTacon = PAUGELDIALE (F}
e [HFRASTAUKTURE HEKUAUCHORE (INAKTIVE}

b LINIE SE TENSIONIT TE LARTE

20NAT E URBANIZUARA {NR, VENDIMIT 5/29,12 2014)
— RAUET) | FURKNIIMIT ME LUE

Figura 10 Infrastruktura né zonén 2
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GJEOLOGIJIA DHE HIDROGIEOLOGIJIA

Gjeologjia

Né zonén gé parashikohet pér zhvillim bazuar né informacionin e marré nga harta
gjeologjike jané prezente si depozitimet magmatike t& BJ; té pérfagésuara nga shkémbinj
vullkanik té series bazaltike, ashtu edhe depozitimet mollasike té N; té pérfagesuara nga njé
ndérthurje argjilitesh, alevrolitesh dhe ranoresh. Té dyja kéto formacione kané njé pérhapje
té gjeré né zonén né fjalé.

Né fazat e mévoneshme, té realizimit té projektit té zbatimit t& njésive, parashikohen té
realizohen studime té detajuara gjeologo-inxhinerike pér pércaktimin e trashésisé sé
depozitimeve mbulesore, si dhe treguesve fiziko-mekanik té shtresave qé ndértojné zonén
nén studim.

Hidro-gjeologjia:

Nisur nga ndé&rtimi gjeologjik i zonés, si dhe informacioni i marré nga harta hidro-gjeologjike
depozitimet nga klasifikimi hidro-gjeologjik i vecojmé:

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor me ujépércjellshméri mesatare deri shumé té larté.

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor (té shkrifét} me ujépérciellshméri shumé té larté - té
larté lidhen me depozitimet aluviale Kuaternare {Qh2: Qh), té formuor nga veprimtaria e
lumit Fan si dhe deget e tij.

Aluvionet pérfagésohen nga shtresa zhavoresh zhuresh dhe rérash, né luginat e ngushta,
kurse né fushat shpeshheré mbulohen nga suargjila, suréra dhe argjila t& cilat ndikojné qé
horizonti i ujérave néntokésore né ndonjé rast si né Rrasfik, Ndérfushaz dhe Rreshen té
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marré presion. Depozitimet aluviale pérmbajné sasira ujérash relativisht té réndésishme, té
cilét ushgehen nga infiltrimet e ujrave t& Lumit Fan i Vogél si dhe nga krahét e luginave, prej
formacioneve rrénjésore. Ka lidhje té mira hidraulike ndérmjet ujérave sipérfagésore dhe
atyre néntokésore. Vlerat mesatare té ujépércjelléshmérisé luhaten rreth 2000-4000 m?/d.
Ujérat néntokésore né pérgjithési jané té émbéla dhe me fortési mesatare.

Ujrat néntokésore né kéto akuiferé lévizin né drejtim té rrjedhjeve té lumenjve, ndérsa kur
brigjet e lumenjéve me depozitimet aluviale kané njé faré lart8sie, ujérat néntokésore
lévizin drejt lumenjéve duke u drenuar né to. Shpesh heré buzé lumenjve formohen edhe
burime t& vegjél me prurje maksimale 0.5-1 I/sek.

Akuiferi ndértohet nga depozitime kuaternare si zhavore, zhure e réra té formuara nga
veprimtaria e lumenjéve. Akuiferi pérmban resurse ujore té konsiderueshme qé pérdoren
nga komuniteti vendas pér furnizim me ujé, veganérisht pér qytetin e Rréshenit. Akuiferi
8shté pa presion prané zonés sé& ushqimit, por né largési té sajé fiton presion té vogél prej
20-30 cm. si né Rréshen dhe Ndérfusha dhe rreth 1 m né Rrasfik.

Figura 12 Harta hidro- gjeologjike e zonés

Ujérat néntokésore té kétij akuiferi, kané veti fiziko-kimike t& mira, ata pérdoren pér
furnizimin me ujé té pijshém nga banorét né ményré individuale, opo té pérgéndruar.
Luhatja e niveli té ujrave néntokésore ka amplitudé 6.06 m. Ph i ujérave néntokésore
varion nga 6.8-8 dhe &shté sipas normés sé lejuar pér ujé té pijshém . Ky tregues éshté
brenda normés { norma e Ph=6,5-8,5). Vlerat e Ph { pérgéndrimi i jonit t& hidrogjenit) né
ujérat e kétij kompleksi mund té ndahen né ujéra neutrale Ph=7. N& bazé té raportit né %
ekuivalent t& anioneve té forta {CL, BR, J, SO4 NO3 ) me kationet e forta (Na, K, NH4 ) dhe
té dobéta (Ca,Mg) pér vlerésimin e alkalinitetit, ujérat e kétij akuiferi tregojné pér ujéra
neutrale, Ato kané fortési karbonate mesatare dhe jané ujéra té émbla pa shije, pa eré dhe
pa ngjyré. Kan mineralizim té pérgjithshém({ Mp = 219 deri 634.3 mg/l), mbetje té thaté(
Mb.Th. = 190 deri 448 mg/l),
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Fortésia e pérgjithéshme(Fp) varion nga 4.6-16.18 0gj. Dhe temperatura nga 13 deri 16 gr. C.
Akuiferi paragitet mjaft i ndjeshém dhe né& ndonjé rast edhe i ndotur nga shkarkimet e
ujérave urbane.

Akuifer me porozitet carjesh me ujpérshkueshméri mesatare - té ulét

Ky akuifer pérfagésohet nga shkémbinj vullkaniké (bazalte, andezite etj) té moshave: BJ2:
Né pérgjithési nga kéto formacione drenojné burime me prurje té kufizuara. Ujérat nga ana
cilésore jané t& mira, pa ngjyré, pa eré dhe pa shije. Mp varion nga 226 deri 321 mg/l, Mb.Th
nga 107 deri 186 mg/l dhe Fp nga 4.23 deri 9.4 gradé gjermane. UN jané té tipeve HCO3-Ca-
S04, HCO3-Mg-504 dhe HCO3-504-Ca.

Kéto akuiferé, me porozitet carjesh né pikévéshtrimin hidrogjeologjik béjné pjesé né
akuiferét shkémborg, ose si¢c njihen ndryshe akuiferé té caré apo té ndérpreré { jo té
vazhdueshém).

Ata kané marré kété emértim pér faktin se né akuifer dallohen garté dy mjedise me veti
krejtésisht t& ndryshme hidrogjeologjiké qé jané veté shkémbi {duniti dhe peridotiti) qé
éshté i papérshkueshém e ndérton pjesén mé té madhe té mjedisit akuifer dhe carjet me
gjenezé té ndryshme formimi qé pérmbajné ose lejojné qarkullimin e ujérave néntokésore
népér to duke z&né njé pérgindje maft té ulét né volumin e pérgjithshém té akuiferit.
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SIZMICITETI

Rreziku sizmik pér zonén. Sipas hartés sé& rajonizimit sizmik,trualli pérfshihet né njé zoné me
intensitet lo = 7 ballé msk-64 p&r kushte mesatare trualli { sulstarova et al. 1980).

HARTA ERREZIQEVE

SHPJEGUESI

= | zona 1 - Shkembany e lorie

[T1141] Zona 11 - Sraemting mesasar
[Tl Zona 1 - Shismiiny 14 base
{555 2ora v - Dnern pa kohepon
[177] Zorw ¥ - linera ma kohesion

i Zoma VI - Dnora ma vet: |6 Wt

I SEKTORI 2 - Pa Zvwikm 18 foromane e 18 miziki oooak

[ SEKTORL b - Me mwilim % veghi té fenomenave 14 mozkut greoiog)
- SEKTORI ¢ - Me Ziwilm 1@ madn L fenomaeneye Ui meziat gredlog ik
P | N/ZONA 1-Thmets Thatd
B N/ZONA 2 - Tarmoin 8 bolle
B | NZONA 3 - Térmot 9 bald

Figura 14 Harta e rrezigeve gjeologjike

Sipas studimit t& mikrozonimit sizmik té késaj zone, né zona té vecanta intensiteti sizmik
mund té shkojé deri né 8 ballé msk-64 (Kociu et al. , 1988). Nga zona e shk&putjeve aktive
jané gjeneruar shumé térmete, ku pérmendim:

- Térmeti i vitit 1617 me lo = 8 balle msk-64 né Krujé.

- Té&rmetii5 shtatorit 1843 me lo = viii — ix ballé msk — 64.

- Térmeti i 20 tetorit 1851 me lo = viii — ix ballé msk — 64 qé shkaktoi déme serioze.

- Térmeti i 26 gusht 1852 me I0= 8 ballé msk — 64 { né kepin e rodonit}

- Térmetii 16/05/1860 me lo = viii msk — 64 ( né urén e Beshirit)

- Térmetii16/08/1907 me lo = viii ballé msk — 64

- Térmetii04/02/1934 me ms = 5.6 né Ndroq

- Térmetii19/08/1970 me ms = 5.5 dhe io = 7 ballé msk-64 ne zonén e Vrapit.

- Térmeti 16/09/1975 me ms = 5.3 ne Kepin e Rodonit

- Térmetii09/01/1988 me ms = 5.4 né Tirané,

- Térmetiidt 26 Shtator 2019 me Ms =5.8 né Kepin e Rodonit

- Térmeti i Néntorit 2019 me Ms=5.3 né Kepin e Rodonit, i cili shkaktoi dhe dhjetra
viktima dhe qindra té plagosur. Aktiviteti sizmik né kété zoné dhe né zonén pérreth.
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Figura 15 Harta e akselerimit imaksimal né truall shkémbor pér
probabilitet 10% né 50vjel, ose 475 vjet periodé pérséritje.
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PARASHIKIMET E PPV MBI ZONEN NE STUDIM

OBJEKTIVA TE PPV

Njé nga objektivat e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Mirdité né lidhje me zonén e
banimit éshté kontributi né pérmir@simin dhe integrimin e infrastrukturés dhe shérbimeve
sociale me synimin gé banorét té jetojné né njé mjedis té pé&rmirésuar né ményré té
géndrueshme i cili do té jeté térheqés dhe do té ndihmojé né shmangien ose zbutjen e
fenomenit t& migrimit drejt qyteteve té tjera. Né kété ményré do té mundésohet
pérmirésimi i cilésisé sé jetesés dhe do té reduktohet largimi i popullsisé.

Si njé element i réndésishém vleréschet edhe edhe pajisja me njé infrastrukturé cilésore,
konform standardeve bashk&kohore té infrastrukturés teknike t& qytetit si; energji,
telekomunikacion, internet, etj.

SISTEMET E PROPOZUARA TERRITORIALE

Plani i Pérgjithshém Vendor ka analizuar dhe propozuar ndarjen funksionale té territorit té
Bashkisé Mirdité sipas pesé sistemeve territoriale, e specifikisht né;

- Sistemi urban - pérfshin gjithé zonat e banuara qé rrethohen nga vija e gjelbér,

- Sistemi bujgésor — pérfshin zonat pjellore gé kultivohen dhe gqé& mbéshtesin
ekonominé vendase

- Sistemi ujor — pérfshin zonat ujore si ligenet, lumenjté&, burimet dhe pérrenjté;

- Sistemi infrastrukturor — pérfshin zonat qé& propozohen pér vendosjen e
infrastrukturés inxhinierikepér ti shérbyer nevojave té banoréve dhe né mbéshtetje
té ekonomisé vendase;

- Sistemi natyror — pérfshin zonat natyrore si pyje, kullota, shkurre si dhe zona qé jané
té pérshtashme pér zhvillimin e strukturave mikpritése dhe argétuese né kontekstin
e ekoturizmit.

Kjo ndarje né Planin e Pérgjithshé&m éshté konsideruar si njé vlerésim paraprak pasi né zonat
té cilat jané parashikuar pér zhvillimin e sistemeve do té duhen studime mé té detajuara.
P&rmirésimi i karakteristikave té cilésisé sé territorit &shté njé elemet bazé dhe i synuar pér
ndérhyrjet. Pjesén mé té madhe té territorit té Bashkisé e ze sistemi natyror i cili pérfshin;
tokat pyjore, kullotat dhe zonat shkémbore.

Plani parashikon shtrirjen e kufizuar té sistemit territorial urban né perimetrin e qytetit té
Rréshenit me qéllim mbulimin e nevojave té ardhsme pér strehim dhe zhvendosjen ose
zhvillimin e aktiviteteve té reja ekonomike. Aktualisht zona urbane e Rréshenit ka dendési té
konsiderueshmé té popullsisé shérbime, veprimtari dhe aktivitete biznesi té shumta.

Né Planin e Pérgjithshém zgjerimi i strukturés urbane té qytetit t& Rréshenit éshté
konsideruar i nevojshém né kontekstin e forcimit té& funksioneve urbane dhe aktivitetit
ekonomik né ményré qé té forcohet roli i gytetit si gendér urbane dhe ekonomike pér
aytetin dhe zonén pérreth tij.
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Figura 16 Harta e ndarjes sé territorit t& bashkisé sipas sistemeve territoriale

Referuar propozimeve té Planit té Pérgjithshém, Zona 2 ndodhen né territorin qé& i pérket
sistemit urban.

Zona 2, e pozicionuar né gendér té qytetit kufizohet né té gjitha drejtimet nga territore qé i
pérkasin sistemit urban.

NJESITE STRUKTURORE

Né mbéshtetje té legjislacionit t& planifikimit té territorit, si dhe me qéllim lehtésimin e
zbatimit t& propozimeve té Planit t& Pérgjithshém, territori i Bashkisé u nda né zona dhe
secila zoné u nda né njésité pérkatése. Pér ¢do njési lejohet njé ose disa kategori t&
pérdorimit té tokés (pérdorim i pérzier) sipas nénkategorive/funksioneve pérkatése. Cdo

......

Zonat né studim; Zona 2, referuar Planit t& Pérgjithshém ndodhen pérkatésisht;
Zona 2 né njésiné MR_UB_A2_114/2

Kjo zoné éshté e kufizuar nga njésité;

MR_N_N1_256/1

MR_UB_V2_114/1

MR_UB_AR1_114/1
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MR_UB_A1_114/18
MR_UB_AR1_114/16
MR_UB_AR3_114/2
MR_UB_A1_114/19

PERDORIMET E PROPOZUARA TE TOKES

Pér ¢do njési lejohet njé ose disa kategori té pérdorimit té tokés. Pér disa nga kategorité
jané pércaktuar edhe nénkategorité té cilat do té zbatohen né njésité e formuara nga Plani,
né€ pérputhje me karakterin, vegorité dhe qgéllimin pér mbrojtje dhefose zhviliimin e tyre.

Zona 2

Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés pér njésiné MR_UB_A2_114/2, né té cilén
ndodhet zona 2, té pércaktuara nga PPV jané:

- Kategoria 1_Banim (A} 70%
- Kategoria 2_Shérbime (S) 30%
Nénkategorité e lejuara té pérdorimit t& tokés pér kété njési té pércaktuara nga PPV jané:
- Nénkategoria 1 _Banim dhe Shérbime (A.2)
- Nénkategoria 2 _Shérbime Akomodim dhe Argetimi (S1)
- Nénkategoria 3 _Shérbime Tregtare dhe Biznesi (S2)
Pérdorime té ndaluara né kété zoné jané té gjitha pérdorimet gé nuk jané né

pérputhje me ato té renditura mé sipér.

Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés pér njésité kufitare mé kété njési, té pércaktuara
nga PPV janég;

- Toké Natyrore (N)

- Varreza (V)

- Aktivitete Shogérore & Argétimi (SHA)

- Banim (A)

- Shérbime (5)

TREGUESIT E PROPOZUAR TE ZHVILLIMIT

Plani i Pérgjithsém ka pé&rcaktuar treguesit e zhvillimit pér ¢do zoné e cila i nénshtrohet
procesit té zhvillimit dhe/ose rizhvillimit. Treguesit e parashikuar nga PPV pér nénnjésiné ku
ndodhen zona 2 jané;

Zona 2

Sipérfage e nénnjésisé MR_UB_A2_114/2 né ha 0.20
Sipérfage e zonés sé& démtuar né ha 0.172
Lartésia e strukturave né kate S
Lartésia e strukturave né metra 17
Intesiteti i ndértimit 2.5
Koeficienti i shfrytézimit té territorit 60%
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Koeficienti i shfryt&zimit pér rrugé -
Koeficienti i shfrytézimit pér hapésira publike -
Parcela minimale 1000 m2

TIPOLOGJITE E NDERTIMEVE DHE NDERHYRJA NE TERRITOR

Tipologjité ekzistuese té ndértimeve né Bashkiné Mirdité jané;
- Banesa té tipit vilé (t& vecuara ose té bashkéngjitura)
Banesa kolektive (lineare, tip kull&, me oborr té& brendshém, tip blloku}

Figura 17 Banesa kolektive

Referuar tipologjive dhe situatés ndértimore né térritor Plani i Pérgjithsh&m parashikon pér
gendrén urbane;
- Konsolidimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur
ndértimin brenda zonave t& urbanizuara,
- Rigjenerimin/pértéritjen duke pérmirésuar kushtet ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisare té strukturave dhe territorit pérreth tyre,
- Rizhvillim pér té rind&ruar zona té cilat kané struktura t& degraduara dhe shfaqgin
mungesa té funksioneve kryesore.

Tipologjité territoriale té propozuara kané qéllim pércaktimin e standardeve urbane
morfologjike, si njé mjet pér té kufizuar shuméllojshmériné e formave gjeometrike ekzituese
dhe modeleve gé shkaktojné mospérputhje dhe konflike.
Tipologjité ndértimore té parashikuara pér zonén gendrore té gytetit jang;
- Grupe banimi té cilat pérfshijné dy ose mé shumé ndértesa té bashkéngjitura ose té
shképutura e qé formojné njé njési arkitektonike
- Banesa kolektive (pailat) te cilat mund & realizohen me levizje volumore dhe mund
té jené té mbuluara me tarace ose me ¢ati
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STRUKTURAT ARSIMORE, REKREATIVE E PUBLIKE TE PROPOZUAR

Bazuar né popullsiné e synuar té Bashkisé pér vitin 2032, PPV ka vler&suar nevojat e tyre né
lidhje me shérbimet publike sic jané arsimi, shéndetsia e kujdesi social si dhe objektet
sportive, kulturore dhe zonat publike. Vlerésimi | nevojave ka marré né konsidératé rritjen e
popullsisé si dhe rritjen e standardeve té banimit e shérbimit.

Né lidhje me objektet arsimore nga analiza e gjendjes ekzistuese &shté evidentuar e mé pas
propozuar ndértimi | njé kopéshti t& ri né gytetin e Rréshenit si dhe rikonstruksioni |
objekteve té tjera arsimore ekzistuese.

Lidhur me hapésirat e gjelbérta e terrenet sportive duke pas parasysh mangésite qé& jané
véné re propozohet rizhvillimi | kétyre hapésirave dhe | objekteve sportive pér shkollat e
qytetit si edhe krijimi | zonave rekreative té shpérdara né qytet, té ndérthurura me zonén e
banimit.

Pérsa i pérket sipérfaqjeve té gjelbérta, PPV ndérhyrjet dhe parashikimet né dy drejtime té
pérgjithshme;
- Me rritjen sasiore népérmjet krijimit té zonave té reja té gjelbérta né qytet
- Me pérmirésimin e cilésisé, népérmijet rizhvillimit té hapésirave ekzistuese né gendér
té gytetit, né zonén e banimit dhe né zonat ekonomike.

Parashikohet pasurimi i strukturés ekzistuese té gjelbérimit né qytet népérmjet ndérhyrjes
né parkun pérgjaté shtratit té lumit, me sipérfagje 2.87 ha. Parge me pérmasa mé té vogla
propozohet té krijohen né formé lineare, pérgjaté pérrenjve duke lidhur zonat e baniara té
pjesés peréndimore me qendrén e duke pérfunduar né njé hapésiré mé té madhe mbi
rrugén kryesore dhe né krah té “memorialit t& déshmoréve”.

Gjithashtu vlerésohet me réndési krijimi i njé rrjeti lidhés i té
gjitha hapésirave publike té vogla e té shpérndara, ekzistuese
dhe té propozuara népérmjet rrietit rrugor dhe pérrenjve.
Késhtu rezultojné tre akse kryesore; njé térthor (pérgjaté
lumit) dhe dy gjatésoré pérkatésisht njé pérgjat pérroit dhe
njé pérgjaté rrugés kryesore “At Gjergj Fishta” gé kalon edhe
népér sheshin qendror.

Figura 18  Plani i sistemimt t& lumit
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STRATEGJIA TERRITORIALE

PARASHIKIME DHE PERCAKTIME TE PPV

1.1 Objektiva strategjike t& PPV

P&rmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve éshté njé nga objektivat strategjike t& Planit té
Pérgjithsém Vendor. Pér arritien e kétij objektivi kérkohet kompletimi i infrastrukturés
teknike dhe krijimi i njé niveli té larté té infrastrukturés sociale, pa anashkaluar plotésimin e
kérkesave pér strehim qé jané rrjedhojé e rritjes sé popullsisé si edhe rritjes sé standardit té
banimit. Ky objektiv strategjik ka pér géllim pérmirésimin e kushteve té jetesés sé banoréve
né secilin vendbanim, pavarésisht pozicionimit né raport me qendrén urbane.
Mjaftueshméria e t& mirave materiale, rregulli dhe harmonia e vendbanimeve, aférsia né
arsim dhe kujdes shéndetsor, rritig dhe pérmirésimi i produktivitetit, mbrojtja dhe
promovimi i pasurisé kulturore do té gojné né zhvillimin e komuniteteve té gendrueshém,
elementé gé do té ruajné identitetin dhe gendrueshmeériné e tyre.

Njé rol té& réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé banoréve do té luajé
pérmirésimi i sistemit té infrastrukturés teknike. Do té duhet t& zbatohen projektet e
pérshtashme pér pérmirésimin e qasjes sé té gjitha zonave pérfshiré dhe ato periferiké ose
rurale. Infrastruktura sociale duhet té pérballojé nevojat themelore té banorévé té bashkisé,
té ofrojé mundési mé té mira pér punésim dhe strehim dhe né kété ményré té mund té
sigurohet njé standard i pérmirésuar i jetés dhe mundési mé té& mira pér arsim, shéndetsi,
aktivitetet kulturore, etj. Né gytetin e Rréshenit disa elemeté té infrastrukturés sociale
ekzistojné por ato duhet té pérmirésohen ndérsa né zonat ku ka mangési ato duhet té
shtohen.

Pérsa i pérket infrastrukturés teknike &shté e nevojshme té krijchet njé rrjet i organizuar i
kanalizimeve dhe ndértimi i njé impianti pér trajtimin e ujrave té ndotura, posagérisht né
gytetin e Rréshenit. Né lidhje me mbeturinat komunale propozohet té rinovohet vendi i
vjetér i depozitimit t& tyre. Rrjeti i furnizimit me ujé me energji dhe i telekomunikacionit
duhet té p&rmbushin kérkesat perspektive té Bashkisé.

Zona 2, e parashikuar pér rizhvillim paraprakisht do té lirohet nga objektet ekzistuese.
Prishja dhe ndértimi né kéte zoné i strukturave té reja do té shérbejé pér plotésimin e
nevojave pér strehim por do té ndikojé né rritjen e vlerave funksionale dhe estetike pér
qytetin dhe gytetarét.

1.2 Pérmirésimi i mjedisit rezidencial.
Né lidhje me pérmirésimin e mjedisit rezidencial PPV propozon;

- Rikonstruksione/rikualifikime urbane;

- Ruajtjen e njé ambienti té pastér urban népérmjet menaxhimit efikas té mbeturinave;

- Promovim i lévizjes sé& gendrueshme urbane (shétitoret e kémbésoréve. Akset pér
bicikleta, aksesi pér personat me aftési té kufizuara, etj);

- Reformimi i zonave komunale {parge, sheshe lojrash, etj);
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Shtimi i gjelb&rimit urban aty ku ka mungesé;
Sistemimi i pérrenjve qé kalojné prané zonave té banuara;
Ndérhyrje restauruese né fasadat e ndértesave ekzistuese etj.

1.3 Pérmirésimi i infrastrukturés inxhinierike.

Né lidhje me pérmirésimin/modernizimin e rrjeteve inxhinierike né qytet nevojitet njé
qasje e integruar e cila do té optimizojé efikasitetin e rrietit, do t& sigurojé shpérndarje
té balancuar dhe do té zvogélojé ndikimin né mjedis. N& ményré té veganté PPV
propozon;

Projektimin dhe ndértimin e rrjeteve té furnizimit me ujé pér té siguruar furnizimin 24
oré me ujé;

Projektimin dhe ndértimin e rrjeteve té kanalizimeve aty ku éshté teknikisht dhe
ekonomikisht i lejueshém;

Projektimin dhe ndértimin e veprave pér kullimin e ujrave té shiut. Eshté & nevojshme té
merren né konsideraté fenomenet ekstreme t& motit t& ndodhura né vitet e fundit;
Pé&rmirésimin/modernizimin e rrjetit elektrik;

Pérmirésimin/modernizimin e rrjetit té telekomunikacionit;

Pércaktimin e alternativés mé té miré pér menaxhimin e mbetjeve né nivel vendor.

1.4 Parashikimi i Projekteve prioritare.

Pjesé e Strategjisé territoriale t& PPV jané edhe njé séré projektesh prioritare/pilote
zhvillimi ndér té cilat, pér shkak té impaktit né zonén e zhvillimit, vegojmé “Sistemimin e
Parkut té lumit Zmeja né Rréshen”. Ky projekt pérfshin mbrojtjen nga pérmbytjet né
lumin Zmeja, konfigurimin e parkut dhe pajisjen e tij me elemeté té mobilimit pérkatés,
trotuare pér t'u lidhur me muzeun dhe sheshin kryesor, ndértimin e njé ure pér
kémbésore pér t'u lidhur me krahun tjetér té lumit. Objektivi i kétij plani &shté krijimi i
njé poli té ri rekreativ si dhe mbrojtja nga pérmbytjet.

Figura 19  Parku i lumit Zmeja
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1.5 Analiza dhe konkludimi né lidhje me objektivat strategjike té PPV pér;
o Pérmirésimin e mjedisit rezidencial;
o Pérmirésimn e infrastrukturés inxhinierike;
o Parashikimin e Projekteve prioritare;
orientojné procesin e planifikimit dhe mé tej zhvillimin e zonave té studimit pér
krijimin e zonave té reja té banimit qé ofrojné standarde té larta teknike dhe sociale,
si dhe pérmirésimin e kushteve té jetesés sé banoréve né vendbanimet ekzistuese,

pavarésisht pozicionimit té tyre né raport me gendrén urbane.
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LEGJENDA
QENDRAE OYTETIT
| ZONE BANIME E RE
ZONE BANIMI PER RIZHVILL
RAJEDHE LUORE

| -
o CJl BREZATE 0JELBER

[} DENDRAE ZONES 5E RE
PARK QYTETI

PARK ) ZONES 6€ BANMIT
RRUGE PER AUTOMIETE
1l RRUGE PER KEMBESORE

Objektivat strategjike te PPV me ndikim né Zonat e ndérhyrjes

2. PARASHIKIMET E KAPACITETEVE SASIORE

Referuar té dhénave dhe informacioneve té marra nga Bashkia Mirdité né lidhje me numrin

e banoréve dhe familjet, pér Zonén 2 rezultojné treguesit sa mé poshté;

Kérkesa pér apartamente né zonén e démtuar

Madhésia e familjes

Numri | familjeve

Numri i banoréve

1-2 anétaré 7 12
3-4 anétaré 14 56
mbi 5 anétaré 7 49
Totali 28 117




Sipérfagja e zonés 2 - 0.172 ha;
Dendésia e banimit 117/0.172 =162 banoré/ha.

Treguesit urbané té zonés 2 — pér zhvillim, t& cilét mund té orientojné parashikimet
territoriale pér zhvillimin e zonés:

Tipologjia e ndértimit ; banesa kolektive

Sipérfage e nénnjésisé MR_UB_A2_114/2 né ha 0.20
Sipérfage e zonés sé démtuar né ha 0.172
Lartésia e strukturave né kate S
Lartésia e strukturave né metra 17
Intesiteti i ndértimit 2.5
Koeficienti i shfrytézimit t& territorit 60%

Koeficienti i shfrytézimit pér rrugé -
Koeficienti i shfrytézimit pér hapésira publike -
Parcela minimale 1000 m2

3. GJETJE TE IDENTIFIKUARA NGA ANALIZA DHE VLERESIMI | THELLUAR

Zanat e parashikuar té vihen né dispozicion té rizhvillimit me géllim strehimin e banoréve té
mbetur té pastrehé si pasojé e térmetit, paraqgiten me vegori si mé poshtg;

Zona 2, e pozicionuar né gendér té qytetit ndodhet shumé prané ose e kufizuar me
strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik qé i shérbejné zonés sé banuar si
edhe qytetit. Aksesi rrugor i késaj zone me objektet/hapésirat pér shkak t& pozicionimit dhe
distancés mjaft té& vogél éshté i mundshém té realizohet mé kémbé. Ekzistenca e akeseve
rrugore mundéson edhe levizjen/qarkullimin me mjete motorike né kété zone, né territoret
pérreth saj dhe zonat e tjera funksionale té gytetit.

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Mirdité, bazuar né strategjiné e pérgjithsme
parashikon zonimin territorial, pérdorimin e tokés, parametrat dhe kriteret e zhvillimit
urban té qytetit té Rréshenit. Zonat 2 e caktuar pér akomodimin e familjeve té prekura nga
pasojat e térmetit, si pjesé e territorit pér té cilin &shté hartuar Plani i Pérgjithsém Vendor,
referuar gjendjes ekzistuese té tyre si dhe mundésive pér zhvillim parashikchet t& kené
funksion pérkatésisht; Banim (A), Shérbime (S) dhe Institucione (1) .

Rind&rtimi i dy ndértesave ekzistuese té démtuara nga térmeti parashikohet si ndérhyrja
bazé né Zonén 2. Népérmjet ndértimeve té reja synohet plotésimi i nevojave, rritja e cilésisé
sé banimit, rritjes silésore dhe sasiore te aktiviteteve te shérbimit, pé&rmirésimi i peizazhit
urban né kété territor, pérmirésimit té shérbimit infrastrukturor, et;j.
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4. VISIONI | ZHVILLIMIT TE ZONES DHE DREITIMET PER ZHVILLIMIN E SA)

Vizioni i zhvillimit t& zonés 2, éshté prezantimi i njé njé modeli té ri zhvillimi gé té plotwsojé
dhe pasuron funksionalitetin e zonés gendrore té gytetit, plotéson nevojat pér strehim té
familjeve té prekura nga térmeti i 26 Néntorit, rrit vlerat estetike duke sjelle njé imazh té ri
té strukturave té ndértuara.

Zona 2 do té konceptohet e integruar me gendrén dhe zonat e tjera funksionale té qytetit
népérmjet shesheve dhe akseve rrugore té& parashikuara pér té gjitha format e lBvizjes.
Integrimi i hapésirave rekreative éshié njé tjetér element kyg qé drejton zhvillimin né zonée
qé éshté rrjedhojé e pércaktimeve té PPV dhe tregues gé evidenton cilésiné e zonave
urbane.

LEGJENDA
QENDRA & OYTENT
' ZONE BAN E RE
ZONE BANM PER RIZHVILUM
W RRUEDHE LIORE
{ &) BREZATE GAELBLR
([} CEMDRAE ZONES SERE
A 4ifiiss PARK QYTETI
PARK | ZONES SE BAMMIT
RRUGE PER ALITCMUETE
RRUGE PER KEMBEGORE

Figura 22. Koncept ide e zhvillimit t& zonés

5. OBJEKTIVA STRATEGIJIKE PER ZHVILLIMIN E ZONES, PROGRAMET, PROJEKTET

Objektivat strategjike t& pércaktuara referuar gjendjes ekzistuese t& territorit né studim si
dhe né pérputhje me Planin e Pérgjithsém Vendor jané;

- Plotésimi i kérkesés emergjente pér strehim;

- P&rmirdsimi 1 rrjeteve teknike si infrastruktura rrugore kufizuese e pércaktuar nga
PPV, rrjeti rrugor lidhés si dhe ai shpérndarés, rrieti i ujésjellésit-kanalizimit,
energjisé elektrike jané element té& domosdosh&m pér zhvillimin e zonés.

- Shtimi i hapésirave té pérbashkéta pér té gjithé grupmoshat.

- Lidhja e hapsirave t& perbashkéta arsimore, rekreative, sportive, etj me akse té
|évizjeve.
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- Zhvillimi i té gjitha formave t8 8vizjes si kEmbésorég, bicikleta, automjete, etj.
- Akses i favorizuar dhe né pérdorim té té gjithé gytetaréve duke treguar kujdes té
veganté pér personat me aftési té kufizuara.

6. PLANI | VEPRIMEVE

Plani i veprimeve bazohet né emergjencén pér pérballimin e pasojave té& térmetit né
Bashkiné e Mirdités e konkretisht me akomodimin e familjeve té prekura si dhe planin e
investimeve mbi bazén e té cilave do t& mundésohet zhvillimi i késaj zone.Plani do té
bazohet kryeshisht né investimet né infrastrukturén e nevojshme pér transformimin e zonés
né njé pol té ri té ri zhvillimi kryesisht rezidencial, si dhe pér té akomoduar rritjen potenciale
ekonomike dhe social-kulturore. Ky proces nis duke identifikuar sé pari projektet e
investimeve té fazés sé akomodimit emergjent dhe mé tej duke programuar etapat e
rradhés sé zhvillimit individual apo si pérgjigje e kérkesés sé tregut pér krijimin e njé poli té
miréfillté rezidencial, bashk&kochor me té gjitha shérbimet dhe pajisjet e nevojshme pér
gytetin e Rréshenit pér pesévjecarin e ardhshém. Ky plan do té evidentojé tre tipe
projektesh, duke filluar nga koncept-ideja né projektet e detajuara e duke evidentuar
diferencat dhe réndésiné e secilit prej tyre;

- Projekte akomodimi emergjent;
- Projekte Zhvillimi Potencial;
- Projekte pilot social, kulturore dhe rekreative.

6.1 Plani i veprimit pér zonén 2

a. Hartimi i Planit té Detyruar Vendor

Pér hartimin e Planit t& Detyruar Vendor pér Zonén e Démtuar éshté konsideruar njé plan i
detajuar veprimesh i bashkérenduar me nevojat afat shkurtér e ato afatgjaté si dhe aktorét
e interesit. Hapat e ndjekura né kété plan veprimi konsistojné né;

- Shprehja e nevojave akomoduese né sipérfagje ndértimore;

- Identifikimi i kapacitetit akomodues té zonés;

- Hartimi i planit teknik té& néndarjeve té apartamenteve;

- Zgjidhja e skemés sé& garkullimit;

- Planin e detajuar té pérdorimit té territorit dhe té strukturave;

- Shpérndarjen e treguesve té zhvillimit pér parcelén;

- Balancimin e interesave té paléve dhe pérshkrimin e garté té ményrés se si do té
atakohen dhe shpérdahen kostot dhe pérfitimet;

- Menaxhimi i parcelave t& ndryshme pér ndikimin né infrastrukturé dhe kontribut né
zhvillim;

- Planin teknik té infrastrukturave dhe shérbimeve né zoné;

- Pércaktimi i hapésirave pér strukturat me interes publik té tipit sheshe publike, zona
té gjelbérta, territore rekreative, etj;

- Vlerésimi Strategjik Mjedisor ose Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis sipas pércaktimeve
né legjislacionin e posagém;

31



- Programin e zbatimit te PDyV-s& me fazat e zbatimit pér ¢do pjesé té zonés,

b. Hartimi i projekteve té zbatimit

Me miratimin dhe hyrjen ne fuqi t& Planit té Detyruar Vendor, nis puna puna pér hartimin e
projekteve té zbatimit pér objektin qé do té ndértohen né njésiné e studiuar.

¢. Prokurimi i zbatimit t& ndértimit

Entet publike, té angazhuara me procesin e zbatimit té projektit té rindértimit zgjedhin
strategjiné mé té pérshtatshme pér realizimin e ndértimit té objektit té ri rezidencial né
qgendér té gytetit t& Rréshenit. Né bazé té buxhetit né dispozicion si dhe afatit mé té shpejté
té mundshém pér ndértimin dhe strehimin e banoréve té prekur nga pasojat e térmetit,
merret vendimi pé&r aplikimin e Tenderit apo Prokurimit té& drejtpérdrejté Publik té
kompanive té zbatimit qé do té realizojné ndértimin, skemés sé& integruar Publik-Privat ku
entet shtetérore vené né dispozicion pronésiné dhe kompania private ndérton pér nevojat e
rindértimit si dhe pér arsye fitimi né raporte té caktuara, apo kombinimi i té dy skemave né
rapartet e nevojshme.

d. Nisja e punimeve, rrethimi i kantierit, organizimi i kantierit

Pas shpalljes sé subjektit fitues pér procesin e ndértimit, nis puna né terren me rrethimin e
kantierit sipas kufirit t& pronésisé dhe trupit té rrugés né té katér anét e pronés duke
mundésuar lejimin e garkullimit té lirshém kémbésor dhe automjeteve gjaté ndértimit. Si
hap i rradhés kryhet ngritja e strukturave ndihmése té kantierit sipas fletéve pérkatése té
projektimit ku duhet té pérfshihet qarté hyrja e kantierit, e cila nuk duhet t& pengojé
trafikun e zonés, hapésirat @ magazinimit jashté zonave gé do té pésojné gérmime dhe
punime sipéfagésore, si dhe kabinat e zyrave té stafit teknik t& kantierit.

e. Ndértimi i banesés kolektive

Puna do té nis me gérmimet, realizimin e bazamenteve té themeleve, karabinave modulare,
muraturén e jashtme dhe até té brendshme, izolimet dhe veshjet e jashtme, e né fund
rifiniturat @ brendshme.

f. Realizimi i pikés sé lidhjes me infastrukturat teknike ekzistuese

Pas pérfundimit té ndértimit té ndértesave kolektive, realizohet pérfundimi i segmenteve
rrugore qé lidhin zonén me rrugét kryesore, si dhe realizohet pika e lidhjes me rrjetet
ekzistuese té infrastrukturés né zoné.

g. Realizimi i sistemimeve, gjelbérimit dhe mobilimi urban i hapésirés publike

Pérfundimi i ndértimit dhe funksionimit té& gjithé objektit vjen me realizimin e gjithé
sistemimeve te jashtme, me plotésimin e tyre me té gjithé elemetet e mobilimit urban si
ndigimi i jashtém i larté dhe i ulét, stola pér ulje, kosha pér hedhjen e mbeturinave,
sinjalistiké e shenja garkullimi dhe orientimi, vepra arti, etj.
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PLANI | DETAJUAR | ZHVILLIMIT TERRITORIT

PROPOZIMET E PLANIT TE DETYRUAR VENDOR

MENYRAT E NDERHYRJES NE NJESINE STRUKTURORE

Ményrat e ndérhyrjes né njésiné strukturore MR_UB_A2_114/11, qé i pérkasin Zonés 2, jané
té pércaktuara nga Plani i Pérgjithsém Vendor bazuar né analizén e gjendjes ekzistuese né
territoret té késaj zone, si dhe né zhvillimin e pritshém té gytetit.

Dokument bazé ligjor pér pércaktimin e ményrés sé ndérhyrjes né territor né zonat pér té
cilat hartohet plani i Detyruar Vendor éshté edhe Vendimi Nr. 887, daté 24.12.2019 né té
cilin pércaktohen objektivat e PdyV-sé. Kéto objektiva jané si méposhté:

a. zhvillimi ose/dhe rizhvillimi i njé zone té démtuar nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore;

b. zhvillimin e njé zone té re pér té pérballuar nevojén pér strehim té familjeve té prekura
nga fatkeqgésia;

c. ndértimin e infrastrukturave publike

Referuar situates ekzistuese si dhe pércaktimeve ligjore té pérmendura mé lart ményrat
pércaktuara té nderhyrjes jané pérkatésisht;

- Zona2 (MR_UB_A2_114/11} —rizhvillim/konsolidim.

I . lEf i N 3 LEGJENDA
FT;“”!:.”_F” 1L i o, b5 QENDAAE GYTETIT

: i ! | ZONE BANIMIE RE

ZONE BANIMI PER RIZHVILLIM
RRJEOHE UJORE
BREZATE GJELBER

{ i QENDRAE ZONES SE RE
Fits PARK QYTETI

PARK | ZDNES SE BANIMIT
RRUGE PER AUTGMJETE
| RRUGE PER KEMBESORE

Figura 20 Ményrat e ndérhyrjes né territor
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ZONIMI | PROFPOZUAR | PERDORIMEVE TE TOKES

KATEGORITE PRIMARE TE PERDORIMIT TE TOKES

Zona 2 e studiuar éshté pércaktuar si zoné pér rizhvillim. Zonimi i propozuar i tokés pér kété
zoné, i cili | korrespondon njésisé strukturore MR_UB_A2_114/11 &shté banim né funksion
té strehimit té familjeve té prekura nga térmeti si edhe fuksione té tjera né shérbim té
banoréve té zonés sé banimit si: shérbime ekzistuese dhe té reja, infrastrukturg, etj.

Meqgénése Zona 2 éshté zoné qendore e qytetit, shérbimet e parashikuara té zhvillohen né
té do t'i shérbejné jo vetém banorévé té késaj nénnjésie, por njé numri té konsidesueshém
té banoréve té qytetit qé frekuentojné gendrén e tij. Ndértesat né kété zoné, té démtuara
nga térmeti, kané pasur aktivitete biznesi né katet pérdhe té tyre. Kéto aktivitete do té
pérfshihen né ndértesén e re. Funksioni i zonés do jet& banim, shérbim edhe infrastrukturé .
Kéto dy funksione do té pérfshihen né t& njéjten strukturé ku katet pérdhe do té jené
shérbime dhe katet e sipérme banim. Infrastruktura konsiston né akset rrugore qé kufizojné

Zoneén,

Pér shkak t& madhésisé sé vogél t& zonés si edhe ményrés sé ndérhyrjes, ajo nuk &shté
ndaré né nénnjési strukturore.

2K

b. Kategorit¥ e pérdorimit 18 tokEs
A_Banim

AR_Akttitete Sociale dhe Rekyeative
IN_Erifrastnsichus.

Figura 21 Harta e pérdorimit té tokés (zona e démtuar.)
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Tabels par Kinbtet ¢ Zhvillimit
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Figura 22 Té dhénaltrequesit e zhvillimit pér zonén 2

NENKATEGORITE E PERDORIMIT TE TOKES PER TERRITORET BANIM

Nénkategorité e propozuara pér pérdorimin e tokés pér territoret e banimit, brenda njésisé
strukturore i referohen Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Mirdité, si edhe kérkesave
specifike té& Bashkisé.

Funksionet e pércaktuara nga PPV pér kété zoné jané realizuar né territore té vecants;
aktivitetet shogérore dhe argétim, né struktura té vecanta kopsht-gerdhe, si dhe né té
njéjtén strukture né ndértesat e banimit né katet pérdhe jané parashikuar shérbimet.

Hapésirat publike té& popozuara — Pérdorimi AR

Né& Zonés 2 pér shkak té karakteristikave ndértimore té zoné&s/sheshit t& ndértimit nuk ka
hapésira té miréfillta publike. N& hapésirat e lira ndérmjet ndértimeve ka sipérfage té
gielb&ruara. Ky gjelbérim &shté gjelbérim i liré ndérmjet ndértimeve, por gé shfrytézohet
edhe nga banaorét e pritshém té ndértesave té reja.

Pér té qéné sa mé funksionale dhe atraktive, kéto hapésira funksionale jané parashikuar té
pajisen me:

1. Element té mobilimit urban
a. Elemente té ndricimit

Stola
Kénde lojrash
Gjelberimi larté, i mesém dhe i ulét
Tapete lulesh

f. Depozituesh mbeturinash
Rrugica kalimi kémbésare
Shkallare
Sheshe
Sinjalistiké

2 oo o

bl
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Figura 23 Pozicioni i sipérfaqeve té gjelbérta Zona 2

Rrjeti rrugor i propozuar, Pérdorimi IN

Zona 2, duke gené e pozicionuar né zonén gendrore té gytetit kufizohet nga akse rrugore té
gytetit té cilat e lidhin kété shesh me objektet dhe territoret e zonés qendrore si dhe me
zona funksionale té gytetit. Lévizja né brendési t& zonés kryhet népérmjet akseve kryesisht
kémbésore té cilat mundésojné aksesimin e banesave dhe té shérbimeve/bizneseve.

manmnee Kufir § zouds per zbuillim

Rrugd Utleme Dytdsone:
Kadegona E

Figura 24 Skema e rijetit mugor te Zonés 2
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PROJEKTIMI URBAN, ZGJIDHJA ARKITEKTONIKE DHE SKEMAT E APARTAMENTEVE
DHE BANESAVE KOLEKTIVE

Konceptimi urban pér zhvillimit e Zonés 2 u bazua né karakteristikat hapésinore té késaj
zone, kérkesat konkrete pér akomodimin e banoréve si dhe standarded urbane dhe
arkitektonike. Pikésynimi ishte g& ndértimi i ri jo vetém té plotésojé kérkesat pér strehim té
banorévé por dhe té sjellé njé imazh té ri ndértimor né qytetin e Rréshenit.

Tek kjo zoné& &shté mbajtur parasysh krijimi i zonave rekreative té gjelbéruara ndérmjet
shesheve té ndértesés sé re dhe atyre ekzistuese. Nuk mungon gjelbérimi i larté dhe ai
dekorativ, qé rrit cilésiné e kétyre hapésirave.

Ndértesa e kolektive e propozuar éshté parashikuar me lartési 5 kate. Projektimi urban i saj
mundé&son njé zhvillim sipas standardeve té larta pa cenuar racionalitetin ekonomik. Ky
objekt ofron njési banimi té cilat karakterizohen nga fushépamja, diellézimi dhe ajrimi, si
dhe njé peizazh atraktiv.

Né katin pérdhe jané projektuar disa shérbime kryesisht komerciale, si dhe hapésira né
shérbim té Bashkisé Mirdité. Kéto shérbime rrisin nivelin e pavarsisé sé zonés sé banimit nga
qyteti, duke mundésusar kryerjen e disa shérbimeve/aktiviteteve brenda né zoné. Ky fakt
ndikon né komoditetin e banimit. Koha gé banorét harxhojné pér kéto shérbime do té jeté
mé e vogél, mund té reduktohet pérdorimi i makinave duke ndikuar pozitivisht edhe né
cilésiné e mjedisit, rritet kapaciteti i iévizjes kEmbésore duke e kthye zonén mé migésore
pér pérdoruesit e saj, et].

Forma e ndértimit &shté vendosur duke ruajtur kondicionet urbane ekzistuese, si distancat
nga objektet pérrreth, vijén e ndértimit, si dhe treguesit e tjeré té zhvilimit té parashikuara
nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Mirdité..

Apartamentet e banimit jané té ndara né tre tipologji; njési (1+1), (2+1) dhe (3+1), ndér té
cilat (1+1) jané 8 njési, (2+1) jan& 14 njési dhe (3+1) jané 8 njési.

TIPOLOGIITE E PROPOZUARA URBANE

Bazuar kérkesave specifike té familjeve t& prekura nga térmeti, té cilat do té vendosen né
Zonén 2, té shprehura nga ana e Bashkisé Mirdité&, jané parashikuar tipologjité ndértimore
té banesave qé do té vendosen né té.

Né kété zoné éshté propozuar njé objekt i vetém, me dy hyrje t& ndryshme pér banorét.
Pozicionimi i kétij objekti né sheshin e ndértimit respekton normat e distancave ndérmjet
objekteve, si dhe diellézimin dhe ajérimin e ambienteve. Treguesit e zhvillimit pér kété zoné
jané:

Zona2 me ktsh=40%dhe (=2

Apartamentet né kété objekt jané shpérndaré né dy kate tip, sipas skemave té méposhtme:
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Skema e sipérfageve & njésive t& shérbimit 1& katit Pérdhe
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Koeficienti i shfrytézimit té territorit pér kété zong éshté 40% ndérsa intensiteti “I” ndértimit
éshté 2.

INFRASTRUKTURA E TRANSPORTIT DHE INXHINIERIKE

Né& rrjetin rrugor té propozuar do t& inegrohen elemente té infrastruktures si:
- Kanalizimet e ujérave té bardha dhe té zeza

- Rrjeti i ujésjellésit

- Ndrigimi dhe furnizimi me energji.

- Sinjalistika rrugore

=
|
i
[
I
!
i
b
§
f
|
I
|

Figura 28 Harta e infrastrukturés sé transportit dhe inxhinierike Zona 2
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Rrjeti i kanalizimeve té ujérave t& bardha

Rrjeti kanalizimeve t& ujérave t& bardha né zonén né fjalé &shté ekzistues dhe lidhja do té
béhet nga aksi kryesor i rrugés me godinén. Sistemi i rrjetit té shkarkimit t& ujérave té
bardha do té jeté i ndaré nga ai i ujérave té zeza. Sistemi i largimit té ujérave té bardha do té
konceptohet kryesisht né ndértimin e kolektoreve si dhe té pusetave té shiut me ané té té
cilave do té béhet mbledhja e mé& pas largimi | ujérave té shiut. Llogaritjet pér
dimensionimin e linjave té shkarkimit té ujérave té bardha do té béhet duke marre né
konsideraté sipérfaqet pérkatése ku mblidhet uji i shiut e mé pas shkarkon né secilén linjé.

Prurjet e ujérave té shirave do té llogariten duke pranuar koeficientin e rrjedhé&s né varesi té
pjerrésisé sé terrenit. Tubacionet qé do té shtrohen jané HDPE té& brinjézuar SN 8 konform
normativés EN 13476.

Pusetat e shiut dhe pusetat e shkarkimit do té jené prej betoni me kapak zgaré. Sipas
parashikimeve, realizimi i rrjetit t& ri pér K.U.B parashikon ndértimin e pusetave té reja me
distancé ndérmjet tyre rreth 20-25 m si dhe té kolektoreve té rinj. Rrjeti i ri i K.U.B
parashikon vendosjen e tubave HDPE té brinjézuar SN 8 me diametér 200mm nga godina né
kolektorét kryesore dhe pusetat ujémbledhése né dy anét e rrugés.

Shkarkimi i ketyre kolektoreve do behet né piken e miratuar nga ndérmarrja e ujésjellés -
kanalizime,

Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza

Sistemi i kanalizimeve té ujérave té zeza né zonén né fjalé éshté ekzistues dhe lidhja do té
béhet nga godina me aksin kryesor te rrugés.

Rrjeti i ujérave té zeza do té jeté njé rrjet i vecanté qé do té& shérbejé vetém marrjen e
ujérave té zeza té objektit . Né kété projekt éshté parashikuar ndértimi i rrjetit KUZ me tuba
HDPE té brinjézuar SN-8 konform normativés EN 13476 me dimesione 200mm.

Né godinén q& pritet té& ndértohet, 8shté parashikuar té vendosen edhe pusetat gé marrin
shkarkimet e kolonave.

Né llogaritjet hidraulike do t& merren né konsideraté normat mbi prurjet/banor. Mbéshtetur
né kéto liogaritje do té behen dhe dimensionimet e tubacioneve. Né kété sistem té ri do té
ndértohen puseta betoni me kapaké gize. Kéto puseta nuk do té jené mé larg 40-50 ml né
gjatési té rrugés, dhe patjetér né gdo nyje rrugore apo aty ku ka thyerje té aksit té rrugés.

Tubat do té montochen me fashetat pérkatése dhe do té mbullohen me réré né té gjithé
sipérfagen e tyre.

Né kété sistem do té lidhen té gjitha shkarkimet e godinave familjare, publike dhe jo publike
gé jané parashikuar t& ndértohen né kété zoné. Do merret né konsideraté gjithashtu edhe
pika e shkarkimit té kétij rrjeti, referuar edhe rekomandimeve té ndérmarrjes ujésjellés -
kanalizime.
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Rrjeti i ujésjellésit
Né bazé té informacionit dhe pérditésimeve té marra prané ndérmarrjes sé Ujésjellésit ~
zona e re e cila parashikohet té zhvillohet, ka rrjet ekzistues ujesjellesi.

Né dimensionimin e rrietit té ri té& ujésjellésit do t& merret parasysh numri i banoréve pér
periudhén e perspektivés 20 vjecare dhe normat e pérdorimit té ujit sipas kushteve teknike
té projektimit.

Do té merren né konsideraté gjithashtu edhe instalimi i hidrantéve t& ujit pér shuarjen e
zjarrit,

Né llogaritjen e rrjetit llogaritjet pér dimensionimin e tubacioneve do té kryhen duke marré
né konsideraté edhe koeficientét e jouniformitetit, konsumin social —ekonomik, humbjet né
rriet si dhe nevojat pér shuarjen e zjarrit. Llogaritjet do té kryhen pasi t& merren
informacionet e nevojshme dhe té disponueshme mbi gjendjen aktuale té rrjetit té
ujésjellésit dhe kérkesat e mundshme té konsumatoréve. Né pércaktimin e nevojave dhe
dimensionimin e rrjetit do merren né konsideraté edhe konsumi i aktiviteteve tregtare dhe
sociale. Gjithashtu parashikohet edhe nevoja e sasisé sé ujit kundra zjarrit, duke béré té
mundur instalimin e hidranteve néntokésore k/zjarrit. Materialet qé do pérdoren pér
tubacionet e ujsjellesit do jené tuba politileni HDPE pér presion nominal PN 16 bar gé
plotésojné& normativat né fuqi, kané pérbérijen kimike dhe aftésiné mbajtése ndaj
presioneve té llogaritura.

E njéjta gjé vlen dhe pér pajisjet hidraulike dhe aksesoret. Presioni nominal pér saracineskat
dhe aksesoret do té jetd 16 atm. Pér nyjet parashikohen puseta betoni me kapak, pérmasat
e té cilave duhet té& realizohen sipas kushteve teknike dhe t& sigurojné kushte normale
manovrimi dhe riparimi. Pusetat do té jené& té pajisura me shkalle metalike né rastet kur
jané té thella. Gjitashtu do té parashikohen edhe tubacione shkarkimi té pusetave, pér té
eleminuar mbushjen e tyre me ujé dhe moskryerjen e manovrimeve né kohé. Pér lidhjet e
banesave &shté parashikuar degézim sipas diametrave té nevojshem deri né hyrje té
godinés i pajisur me filtér, reduktor presioni, valvul ndérprerése dhe kundravalvul, si edhe
matésit e konsumit té ujit pér ¢do njési.

Rrjeti i ndricimit dhe furnizimit me energji

Projekti &shté ekzistues dhe prashikon ndértimin e rrjetit té ri t& ndricimit rrugor vetém né
zonén pérreth objektit, pérgjaté gjithé gjatésive t& segmentéve té rrugés. P&r rruget,
rekomandohet qé fluksi mesatar i ndrigimit t& mos i kaloje 30 Ix, si dhe t& mos jeté& me i
vogél se 10 Ix. Ndricuesit do té jené LED me fuqi 120-200W do vendosen né shtylla me
lartési 7m, {1m té inkastruara) cdo 20-25 m. Furnizimi me energji i ndrigimit rrugor do té
behet nga kabinat e reja té cilat do shérbejné pér mbulimin me energji edhe té veté
ndértesave té bllokut.
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Sinjalistika rrugore

Sinjalistika rrugore éshte ekzistuese,

Sinjalistika Vertikale do té pérb&het nga ;

- Tabelat Detyruese;

- Tabelat Treguese;

- Tabelat Paralajméruese.

Té gjitha tabelat do vendosen né trotuare, ngjitur me bordure kufizuese t8 tij .

ANALIZA DHE NEVOJA PER AKOMODIMIN E FAMIUEVE TE DEMTUARA

Zhvillimi i ri i parashikuar té kryhet né Zonén 2 ka pér qéllim té sistemojé familjet e mbetura

té pastreha si rezultat i démtimit nga térmeti i dy ndértesave ekzistuese né kété zoné .

APART 1-1

Tubuls pérabedhévn pér i2slld o buntrs =
fr it ur. T ™AL | EENER | mTe ’_ ~arwm A
i RS 6 | e 5 m? 3 " Wt 2
T3 5’ 1 APART. 1+l T 78 m’ It APART. 3+ bkl 9| o’ [
TR 390 m* ] i warm® 14 AL ! T [}
Kt i - ? _ L ke ) FF_ SLLENE K Cwmmm | 7
Figura 29 Numri i apartamenteve (6 zonés 2

42



RREGULLORJA E PLANIT

KREU |
OBJEKTI, QELLIMI DHE PERKUFIZIMET

1. Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standarteve lidhur me
pérdorimin e tokés té Planit té Detyruar Vendor té Zonés té Zonés s& Démtuar Pikésore, té
Njésisé Administrative Rréshen, Bashkia Mirdité, si dhe té pércaktojé rregulla mbi zhvillimin
e ndértimeve, infrastrukturés teknike, ruajtjen e zonave me vlera natyrore dhe mjedisore.
Kéto rregulla pércaktohen né pérputhje me parashikimet e Aktit Normativ nr.9, dt.
16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”, VKM nr, 887, dt.
24.12.2019, "Pér caktimin e rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe
miratimin e planit té detyruar vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve té
zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore", ligjit nr. 107/2014 “Pér Planifikimin
dhe zhvillimin e Territorit” (i ndryshuar), si dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.

2. Qéllimi

Qéllimi i rregullores éshté pércaktimi i pérdorimeve té lejuara té tokés, treguesve té
zhvillimit dhe standarteve t& tjera pér territorin duke synuar pérballimin e pasojave té
shkaktuara nga fatkeqésia natyrore, strehimin e té gjitha familjeve té kérkuara nga Bashkia
Mirdité, si dhe arritjen e objektivave té zhvillimit té& géndrueshém té pércaktuara nga
Strategjia Territorizle Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor dhe Rregullorja e tij.

3. Baza ligjore

Ligj Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar;

- VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pé&r miratimin e Rregullores se Planifikimit te Territorit” e
ndryshuar;

- VKM 408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, e
ndryshuar — VKM Nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e
procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”;

- Ligji Nr. 116/2016 “Pér Pérformancén e Energjisé sé Ndértesave”;

— Ligj Nr. 8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqiperise”, i ndryshuar
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— VKM Nr. 153 daté 07.04.2000 “Pér miratimin e Rregullores né zbatim té€ Kodit Rrugor té
Republikés sé Shqipérisé”;

- VKM Nr. 628, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e rregullave teknike té projektimit dhe
ndértimit té rrugéve”;

— VKM nr. 530, daté 20.7.2016 “Pér miratimin e standardeve té projektimit té cerdheve”;
= VKM Nr. 626, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e normativave té projektimit t& banesave”;

- VKM Nr. 68, daté 15.02.2001 “Pér miratimin e standardeve dhe té kushteve teknike té
projektimit dhe té zbatimit té punimeve té& ndértimit” ndryshuar;

- VKM Nr.759, daté 12.11.2014 “Pér licencimin profesional té individéve dhe personave
juridiké qé do té ushtrojné veprimtari né fushén e studimit e t& projektimit né ndértim dhe
mbikéqgyrjes e kolaudimit té& punimeve té zbatimit né ndértim";

— VKM Nr. 354, daté 11.05.2016, “P&r miratimin e manualit té tarifave pér shérbime né
planifikim territori, projektim, mbikéqyrje dhe kolaudim”;

— VKM Nr. 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té& procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe procedurés sé
miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”

— VKM Nr. 9, daté 10.1.2020 “Pér caktimin e njésive zbatuese pé&r hatimin e planeve té
detyruara vendore dhe financimin e tyre nga fondi pér rindértimin, miratuar né buxhetin e
vitit 2020”;

— Akt Normativ Nr. 9, daté 16.12,2019 “Pwr pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”;
- Ligj nr. 97/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 9, daté 16.12.2019,
té Késhillit té Ministrave, “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”;

= VKM Nr. 905, daté 24.12.2019 "Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare,
masés s& pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe
pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe t& procesit té rindértimit";

= VKM nr. 5, daté 6.1.2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér pérfitimet
nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model";

— VKM nr. 6, daté 6.1.2020 “Pé&r kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin e masave té
rimékémbjes ekonomike”;

- Vendim nr. 6, daté 16.12.2019 “Pér menaxhimin e mbetjeve t& krijuara nga térmeti i
datés 26 néntor”;

- Vendim nr.878, daté 24.12.2019 “Pér pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregullat e
funksionimit t& Komisionit Shtetéror té Rindértimit”;

- Akt normativ nr. 6, daté 30.11.2019 “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve té
viktimave, si pasojé e térmetit té datés 26.11.2019"; 27
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- Ligj nr. 802019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr. 6, daté 30.11.2019,
té Kashillit té& Ministrave, “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve té viktimave, si pasojé
e térmetit té datés 26.11.2019";

— Akt normativ nr. 8, daté 7.12.2019 “Pér pérdorimin e procedurés sé& pérshpejtuar pér
subvencionimin e pagesés sé qirasé sé banesés pér familjet e mbetura té pastreha, si pasojé
e fatkeqésisé natyrore, térmetit té datés 26.11.2019";

- Ligj nr. 96/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 8, daté 16.12.2019,
té Késhillit t& ministrave, "Pér pérdorimin e procedurés sé pérshpejtuar pér subvencionimin
e pagesés sé girasé sé banesés pér familjet e mbetura té pastreha, si pasojé e fatkeqésisé
natyrore, térmetit té datés 26.11.2019";

~ VKM nr. 7, daté 6.1.2020 “Pér kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose
shk&mbimin e pranés, pér interes publik, né funksion té procesit t8 rindértimit”;

4, Pérkufizime

Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

“Agjencia Kombétare e Planifikimit té& Territorit (AKPT)” éshté institucion me pérgjegjési
planifikimi né kuadér té ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet e planifikimit dhe zhvillimit té
territorit.

“Aktivitet” Eshté veprimtaria njerézore qé kryhet ose propozohet té kryhet né toké, mbi
dhe nén toks, si dhe né ndértim,

“Baza e té dhénave shtetérore GIS” éshté pérmbledhja e té gjitha dokumenteve té
planifikimit té territorit, sipas pércaktimit té legjislacionit pér té& dhénat gjeohapésinore, né
pérputhje me parimet e GIS dhe né shiresa individuale té hartave té pérgatitura me mjete
digjitale.

“E drejta pér zhvillim” &shté e drejta ligjore pér té zhvilluar njé parcelé dhe/ose njé zong, né
pérputhje me dokumentet e planifikimit dhe kontrollit té zhvillimit. E drejta pér zhvillim
éshté e dallueshme nga e drejta e pronésisé dhe jepet nga autoriteti vendor i planifikimit, qé
ka kompetencén pér té rreguiluar pérdorimin e tokés né juridiksionin e tij, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi. Té drejtat pér zhvillim mund t& mbahen nga pronari i tokés, té
shk&mbehen ose té shiten.

“Funksioni”éshté géllimi té cilit i shérben ose duhet t'i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né té
dhe mund té realizohet nga njé ose disa aktivitete.
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“Hapésiré publike” sipas pérkufizimit t& béré né ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin e
territorit”, i ndryshuar, &shté hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e
té tjera té ngjashme, né shérbim t& komunitetit, ku menaxhimi mund té jeté publik dhe/ose
privat. Hapésira publike pérfshin rrugékalime publike dhe mjedise gé jané té hapura pér
publikun ose né shérbim té pérdorimit publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe
pértej pércaktimeve té pronés publike, sipas ligjit nr. 8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat e
paluajtshme té shtetit”.

“Infrastrukturé publike” &shté térésia e rrieteve, instalimeve dhe e ndértimeve ekzistuese
ose té parashikuara né territor, si dhe e hapésirave publike, gé synojné realizimin e
shérbimeve publike né fushat e transportit, té energjisé, administrimit t& ujit, komunikimit
elektronik, arsimit, shéndetésisé, administrimit t& mbetjeve dhe mbrojtjes s&é mjedisit,
administrimit t& burimeve natyrore e kulturore, mbrojtjes kombétare, civile e kundér zjarrit
si dhe té tjera fusha té ngjashme né shérbim té publikut.

“Kategorizimi i pérdorimit té tokés” éshté klasifikimi i tokés sipas pérdorimit té saj, i
shprehur né kategori, nénkategori dhe funksione.

“Konsolidim” éshté procesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér qéllim p&rmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda
zonave té urbanizuara.

“Ligj” &shté ligji nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
té ndryshuar.

“Ndértim” éshté ¢do objekt qé& ndértohet ose instalohet né territor, me vendosje té
palévizshme apo té pérkohshme, dhe qé zhvillohet nén dhe/ose mbi toké.

“Nénnjési” éshté pjesé pérbérése e njésisé, qé pérdoret pér qéllime zhvillimi, e
barasvlefshme me “zonén e zhvillimit”, sipas pércaktimeve té Ligjit.

“Njési” &shté njésia strukturore e territorit qé pérdoret pér qéllime planifikimi sipas Planit té
PérgjithshémVendor.

46



—

“Palé e interesuar” &shté cdo person fizik, juridik, ose autoritet shtetéror apo organ i tij, té
drejtat ose interesat e ligjshém té té cilit, qofshin kéta individualé ose té pérbashkét, kané té
ngjaré té preken nga njé dokument planifikimi, zhvillimi ose kontrolli té zhvillimit.

“Parcela” éshté sipérfagja e tokés e identifikuar me numér té parcelés kadastrale dhe e
regjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme.

“Pérdorim i tokés” éshté pérdorimi i tokés dhe strukturave, sikurse parashikchet né
dokumentet e planifikimit.

“PDyV” éshté Plani i Detyruar Vendor. “Plan i Detyruar Vendor” éshté dokument planifikimi
qé hartojné njésité e vetégeverisjes vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér
pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore dhe, kur ¢mohet e nevojshme, pér té
garantuar siguriné e jetés dhe té shéndetit, g€ pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar, si
dhe zhvillimin e zonave té reja.

“ppv"” &shté Plani i Pérgjithshém Vendor.

“Punime apo punime ndértimore” &shté ¢do veprim ose proges pér krijimin e ndértimeve.

“Rigjenerim/pértéritje” &shté progesi i pérmirésimit té kushteve ekonomike, fizike, sociale
dhe mjedisore té njé territori apo ndértimi.

“Rizhvillim” éshté progesi i zhvillimit dhe i rindértimit té& njé territori, i cili &shté i ndértuar,
por i degraduar, dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

“Sistem territorial” é&shté bashkésia e njé séri pérbérésish territorialé, pér géllime
planifikimi, té ndérvarur dhe bashkéveprues me njéri-tjetrin, té cilét formojné njé térési.

“Sistemi i informacionit gjeografik (GIS)” éshté sistemi i pércaktuar dhe rregulluar nga
legjistacioni pér informacionin gjeohapésinor.
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“Standardet e planifikimit” jané nivelet optimale té cilésisé, q& pérdoren si norma e
referenca gjaté progesit té planifikimit, té cilat mundésojné njé zhvillim té géndrueshém té
territorit.

“Treguesit e planifikimit” jan& norma qé diktojné parashikimet gjaté progesit té planifikimit
dhe tregojné kufirin minimal ose maksimal q& mund té parashikohet.

“Urbanizim” &shté procesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve té reja, i cili sjell
ndryshime té strukturés sé popullsisé dhe territorit, né funksion té rritjes sé sistemit urban.

“Vija e kuge” ose vija e ndértimit &shté kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport
me infrastrukturén, né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi.

“Zhvillim” &shté progesi i ndryshimit té territorit pérmes ndértimeve té reja ose ndryshimit
té ndértimeve ekzistuese,

“Zhvillues”, ¢do person fizik ose juridik gé investon dhe realizon njé zhvillim né njé zoné ose
njési ku lejohet zhvillimi.

“Zoné e démtuar” eshté territori qé pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike
apo edhe infrastrukturé kritike té démtuar.

“Zongé e re pér zhvillim” eshté territori qé pércaktohet nga njésité e vetéqeverisjes vendore
dhe shpallet me vendim té Késhillit t& Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér zhvillimin e
detyruar.

“Zhvillim i detyruar” éshté e drejta e autoritetit pérgjegjés pér té vendosur prishjen e
ndértesave dhe zhvillimin e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né
pronési publike apo private, si rezultat i démtimit té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore
dhe gé rrezikon jetén e shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin e zonds sé re né
pérputhje me planin e detyruar vendor.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rreguilore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né
ligjin 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”(i ndryshuar) apo
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né aktet nénligjore té& miratuara né zbatim té tij si dhe t& pikés 1, t& Rregullores sé Planit té
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Mirdité.

5. Shpjegimii kodeve té pérdorura

a) Sistemi Urban (UB):

“Banim (A)", pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té banimit.

“Shérbime (S)", pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimeve tregtare, akomoduese, etj.

“Institucione (IS)", pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe fetare.

“Arsim (AS)", pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e arsimit
né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit pérkatés.

“Shéndetési (SH)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pérkatés.

“Aktivitete Shoqérore dhe Argétimi”’ pérfshin territore dhe struktura né& shérbim t&
aktiviteteve kulturore dhe sportive, parge dhe hapésira publike.

b) Sistemi Infrastrukturor {IN}):

“Infrastrukturé Transporti (INT)” pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor, hekurudhor,
ujor, ajror, dhe multimodal; rrietet e pérbéra nga linjat, stacionet, dhe struktura té tjera né
shérbim té tyre.

“Infrastrukturé Energjetike (IEN)" pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, lendé djegése, eolike dhe diellore, si
dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat mbéshtetése.
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“Infrastrukturé Telekomunikacioni (ITK)” pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat qé
mundésojné telekomunikacionin.

“Infrastrukturé Ujésjellés — Kanalizime {IUK)", pérfshin rrjetet dhe strukturat né shé&rbim té
furnizimit me ujé, kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave té zeza.

Kode té tjera:

“Intensiteti ([)” né nivel nénnjésie &shté i barabarté me raportin e sipérfages sé
pérgjithshme té ndértimit té kateve mbi toké pér té gjithé nénnjésing, me sipérfagen e késaj
nénnjésie. Vlerat e intensitetit paragiten né hartat e PDyV-sé dhe né pércaktimet e késaj
rregulloreje.

"Koeficienti i shfrytézimit té territorit (KSHT)” né nivel nénnjésie strukturore &shté raporti
midis gjurmés té katit pérdhe té ndértimit dhe sipérfages sé& nénnjésisé, Vlerat e KSHT
paraqgiten né hartat e PDyV-sé& dhe né pércaktimet e késaj rregulloreje. KSHT-ja paragitet né
%.

“Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér rrugé (KSHR)” &shté raporti midis gjurmés totale té
rrugés dhe sipérfaqes sé nénnjésisé. KSHR-ja paragitet né %.

“Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér hapésira publike (KSHP)” &shté raporti sipérfages sé
hapésirave publike dhe sipérfages sé& nénnjésisé. KSHP-ja paraqitet né %.

6. Fusha e aplikimit

Kjo rregullore éshté pjesé pérbérése e pandashme e Planit té Detyuar Vendor té Zonés sé Re
pér Zhvillim dhe Zonés s& Démtuar Pikésore, té Njésisé Administrative Rréshen, Bashkia
Mirdité dhe aplikohet vetém brenda kufinjve té kétyre dy zonave té pércaktuar né PDyV.
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KREU Il
METODOLOGIIA E PERDORUR

1. Struktura dhe formati i PDyV-sé&

Plani i Detyruar Vendor pérmban:

- Dokumentin e analizés territoriale- né kété material pérfshihen pérditésimii té
dhénave; analiza e thelluar e gjendjes ekzistuese; analiza e dokumenteve té
planifikimit né fuqi, analiza demografike, etj;

- Dokumentin e strategjisé territoriale dhe Planin e Zhvillimit;

Rregulloren e PDyV-sé;
Materialin hartografik;
Databazén e propozimeve territoriale né GIS.

2. Kriteret pér pércaktimin e ndarjes sé nénnjésive strukturore

Né& ndarjen e nénnjésive strukturore jané marré né konsideraté kriteret e méposhtme:

- Tipologjia e objekteve té propozuara;

- Pérdorimi i propozuar i tokés;

- Pozicionimi i strukturave t& propozuara né lidhje me njéra-tjetrén dhe me aksin e
rruges.

KREU Il
RREGULLA TE PERGJITHSHME TE ZHVILLIMIT

1. Lartésia e strukturés

Lartésia e strukturés jepet né metra dhe né numér katesh si méposhté:

Lartésia e katit pér banesén kolektive éshté 5 kat-17.50 metra, ku lartésia dysheme-
dysheme pér katet banim nuk &shté mé e vogél sesa 3.15m, ndérsa pér njésité e shérbimit,
jo mé pak sesa 4m.

51



2. Gjerésia maksimale e strukturave té banesave kolektive

Gjerésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit t& strukturave té reja lineare té jeté jo mé
shumé se 12 metra, sipas vizatimeve té PdyV-sé. Daljet konsol nuk llogariten né kété gjerési.

3. Vija e ndértimit

Vija e ndértimit &shté vija e kuqge, kufiri i lejuar i vendosjes s& ndértimit me infrastrukturén.
Kjo vijé jepet né hartén pérkatése t& PDyV-sé.

4. Trajtimi i fasadave

Fasadat e strukturés sé re t& propozuara duhet té projektohen t& unifikuara duke marré né
konsideraté:

- Pérdorimit té té njgjtave materiale pér trajtimin dhe/ose veshjen e fasadés.

- Vendosjen e kontrolluar té tendave dhe hijézuesve té tjeré té cfarédo lloji, té
paparashikuar né projektin e miratuar té strukturés;

- Vendosjen e kontrolluar té tabelave té reklameve:

- Ndalimin e vendosjes né fasadé t€ impianteve t& ndryshme (kondicionerg, antena, etj)

bl

Trajtimi | hapésirave té lira ndérmjet strukturave

Hapésirat e lira ndérmjet strukturave té banesave kolektive duhet té parashikojné:
- Vendosjen e ndrigimit;

- Nevojat e personave me aftési té kufizuara;

- Vendosjen e hidranteve té jashtém té zjarrit;

- Pajisjen me elemente té ndryshme té mobilimit urban si kénde lojrash pér fémijé, pajisje
sportive, stola, vend-depozitime t& mbeturinave, etj;

- Gjelbérimi i kétyre hapésirave me pemé, shkurre e bimé dekorative;

- Pajisjen me vendqéndrime bicikletash.
6. Kritere pér pérdorimin e hapésirave nga personat me aftési té kufizuara

Gjaté procesit té projektimit dhe té zbatimit, t& merren né konsideraté nevojat per personat
me aftési t& kufizuara. Kéto parashikimi té respektohen pér té gjithé objektet publike dhe
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private mé shumé sesa njé familjare, sipas parashikimeve té ligjit nr. 93/2014 pér
“Pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuar”, si dhe akteve
nénligjore né zbatim té tij.

7. Kritere pér mbrojtjen e mjedisit dhe té peizazhit

Fokusi kryesor géndron né: reduktimin e ndotjeve, cilésité e peizazhit dhe hapésirés urbane,
praniné e gjeib&rimit, aplikimin e energjive té rinovueshme dhe kursimin e energjisé.

Masat kryesore té planifikuara pér ruajtjen dhe pé&rmirésimin e peizazhit urban jané:

- Gjelb&rimi pérgjaté rrugéve, pérdorimi i kufizuar i parkimeve pérgjaté rrugéve, pér té
minimizuar ndikimin ne peizazh i cili vjen nga lévizja e automjeteve né zonén né studim;

- Krijimi i hapésirave publike pa makina né brendési té zonés sé banimit;

- VEmendje mbi zgjidhjen estetike té projektit té banesave pér vendosjen e pajisjeve qé do
té shérbejné pér ngrohje/ftohje té ambienteve té& brendshme dhe pér nderjen e rrobave;

- Rekomandim pér orientimin e njésive té banimit maksimalisht kundrejt hapésirés publike;

- Rekomandim pér krijimin e hapésirave té gjelbra dhe prezencé dominuese té vegjetacionit
né hapésirén publike.

- Vendosja e peméve pérgjaté rrugéve, me qéllim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe asaj
akustike;

- Vendosja barrierave né rrugé, qé detyrojné automjetet té reduktojné shpejtésing, me
qéllim reduktimin e ndotjes akustike;

8. Kritere pér projektimin dhe realizimin e infrastrukturave

Infrastrukturat rrugore

Té gjitha rrugét e propozuara duhet té projektohen dhe té zbatohen né bazé té gjerésive té
treguara né hartat pérkatése té késaj PDyV-je.

Gjithashtu, duhen parashikuar rrezet e nevojshme té rakordimit né kryqézime dhe kthesa,
duhen marré masa pér pajisien me sinjalistikén e nevojshme rrugore si dhe pér ndrigimin e
pérshtatshém té tyre. Gjaté hartimit té projektit duhet té respektohen té& gjitha
parashikimet e Kodit Rrugor té Republikés se Shqipérisé si dhe té akteve nénligjore né
zbatim té tij.

Né pjesét e ndérprerjes sé trotuareve té parashikohet ndértimi i rampave té kalimit né nivel
rrugé — trotuar pér personat me aftési té kufizuar dhe pér karrocat e fémijéve.
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Sugjerohet qé, pér rastet kur trotuari &shté i gjeré mé pak se 2 m, pemét dekorative té
vendosen vetém né njérin krah té& rrugés, né ményré qé té mos pengohet lévizja e
kémbésoréve. Atéheré kur &shté e mundur, pemét mund té vendosen edhe né fashén
ndérmjet kufirit t& jashtém té trotuarit dhe vijés sé lejuar té ndértimit (vijés sé kuqe té
ndértimit).

Shtrimi i trotuareve do té b&het me pllaka vetéshtrénguese dhe me bordura té
parafabrikuara. Materialet qé do té pérdoren, té jené sipas kushteve teknike te projektimit
dhe ndértimit té rrugéve.

Né hapésirat rekreative shtrimi i rrugivace dhe trotuareve do té béhet me materiale dhe
dizajn té diferencuar, duke krijuar mundésiné e pérdorimit té tyre edhe si hapésira publike
kémbésore.

Rrugicat pér kémbésorét midis banesave individuale do té béhet me materiale dhe dizajn té
diferencuar.

Infrastrukturat e ujésjeliésit

Pér infrastrukturat e ujésjellésit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, qé
merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i
infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit
té tyre.

Sistemet e shtrimit té linjave té rrjetit duhet té ofrojné hapésiré té mjaftueshme dhe té
aksesueshme, duke pé&rmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli,
mirémbajtjeje dhe riparimi, pa gené e nevojshme té& bé&hen ndérhyrje nga sipérfagja.

Infrastruktura e ujésjellésit né zoné rekomandohet té asistohet nga sisterne qé shfryt&zojné
mbledhjen dhe ripérdorimin e ujérave té shiut. Kéto sisteme mund té aplikchen né nivel
zone apo ndértese dhe kané pér qéilim reduktimin e nevojave dhe konsumit pér ujé,
sidomos pér ujitjen e sipérfageve té gjelbra dhe hapésirave publike.

Infrastrukturat KUZ / KUB

Pér infrastrukturat e kanalizimeve (KUZ dhe KUB) propozohet hartimi i njé projekti pér té
gjithé zonén, q& merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja.
Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té
projektimit té tyre.

Infrastrukturat energjetike

Pér infrastrukturat energjetike propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, q& merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i infrastrukturés
dhe teknologiia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Infrastruktura energjetike né zoné rekomandohet té asistohet nga pérdorimi i sistemeve qé
shfrytézojné energjiné diellore pér prodhimin e energjisé elektrike apo pér ngrohjen e ujit
sanitar. Kéto sisteme mund té aplikohen né nivel ndértese apo banese dhe kané pér qéllim
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reduktimin e nevcjave dhe konsumit té energjisé, si pér konsumatorét familjaré, ashtu edhe
pér ata publiké,

Infrastrukturat e telekomunikacionit

Pér infrastrukturat e telekomunikacionit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé
zonén, qé merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i
infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit
té tyre.

KREU IV

TREGUESIT E ZHVILLIMIT PER ZONEN 2

Koy [CreeEoried|Minkiiatora) i ficenti | shh \hirpesime e ey T
Nérn-Mjdi 1 1okés s a ndirtimit | shiryldzimit 4 pdir hapldsles pubihe phrrrugdf parkime  [Laddsi/ Mr.|  wr, Nr. i}
1emitarit (KSHT) {RSHP) {WSHR) Katash 1 ba/ Hy
Al-1 [Apartaments [1+1 A [y
[l
A M |r 118 T
A2 AJ-1 sl A& 4
A3-1 418 [1]
LA 2
1 £ 18 114 16718 Lis p11 Y 25 a 5 120 o nr il y
[
Apartamanta
[ 517 1ot =
T wn [T Nidsl shiirbieni

Zona e Démtuar ndodhet né gendér té gytetit té& Rréshenit. Pérdorimet e lejuara né kété
zoné jané sipas pasaportés sé& paragitur mésipér. Propozohet té ndértohet brenda njé
situate té formuar urbane duke plotésuar gendrén e gytetit me njé “landmark” t& munguar.

55



| TELEESE

DOKUMENTACIONE GRAFIKE

FIGURA 1
FIGURA 2
FIGURA 3
FIGURA 4
FIGURA S
FIGURA &
FIGURA 7
FIGURA 8

EPIQENDRA E TERMETIT TE 26 NENTORIT, ZONA E VEPRIMIT 51 DHE GAMA E INTENSITETIT 5
FOTO TE OBIEKTEVE TE DEMTUARA S

ZONA 2_ ZONA E DEMTUAR PIKESORE (ZD) 6

POZICIONIMI | ZONES 2 NE RAPORT ME QYTETIN 7

FOTO AJRORE E TERRITORIT NE TE CILIN SHTRIHET ZONA 2 8

FOTO TE TERRITOREVE DHE TE STRUKTURAVE NE ZONEN 2 DHE NE ZONATNE KUFIMETE 9
RELIEVI TOPOGRAFIK i AZHORNUAR t TERRITORIT NE TE CILIN SHTRIHETZONA 2 10
POZICIONI | ZONES 2 NE RAPORT STRUKTURAT, MIJEDISET DHE TERRITORET ME KARAKTER

PUBLIK TE QYTETIT 13

FIGURA 9

FIGURA 10
FIGURA 11
FIGURA 12
FIGURA 13
FIGURA 14
FIGURA 15

ZONA 2 HARTA E PRONESISE MBI TRUALLIN DHE OBJEKT 13

INFRASTRUKTURA NE ZONEN 2 15

HARTA GJEOLOGIIKE E RAJONIT 16

HARTA HIDRO- GIEOLOGUIKE E ZONES 17

HARTA HIDRO-GJEOLOGJIKE E RAJONIT 18

HARTA E RREZIQEVE GJEOLOGIKE 19

HARTA € AKSELERIMIT MAKSIMAI NE TRUALL SHKEMBOR PER PROBABILITET 10% NE 50VIET,

OSE 475 VJET PERIODE PERSERITIE. 20

FIGURA 16
FIGURA 17
FIGURA 18
FIGURA 19
FIGURA 20
FIGURA 21
FIGURA 22
FIGURA 23
FIGURA 24
FIGURA 25
FIGURA 26
FIGURA 27
FIGURA 28
FIGURA 29

HARTA E NDARJES SE TERRITORIT TE BASHKISE SIPAS SISTEMEVE TERRITORIALE 22
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“Plani i Detyruar Vendor (PDyV) pér Zonat e Reja pér Zhvillim dhe Zonat e démtuara, Zona 1, Njésia
Administrative Rréshen, Bashkia Mirdité dhe Zona 2, Njésia Administrative, Rréshen, Bashkia Mirdité”

ANALIZA PER ZONEN E DEMTUAR PIKESORE

Atria Studio & Progeen




= RILEVIMI DHE TE DHENAT MBI PRONESINE
2ona 2, e pozicionuar né gendér té gytetit ndodhet
shumé prané ose e kufizuar me strukturat, mjediset dhe B . - E
m territoret me karakter publik qé | shérbejné zonés sé TT: DIIENAT PI:R NEVOIJEN PR STREIIIM
banuar si edhe qytetit. Aksesi rrugor | késaj zone me
objektet/hapésirat pér shkak té pozicionimit dhe
distancés mjaft té vogél éshté | mundshém té realizohet .
mé kémbé. Ekzitenca e akese rrugore mundéson edhe PER BANESEN 5 KATESHE BASHKIA MIRDITE
levizjen/qarkullimin me mjete motorike né kété zone, né
terrltoret pérreth saj dhe zonat e tjera funksiona|e te ®mFamilje me 1-23ntarks5  WFamilje me 3-4 an8tar@=9 1 Familje me S & mé shumé anktard=2
qytetit.
BASHKIA MIRDITE
Zona 2 ndodhet né zonén kadastrale 3224. Né té ndodhen i
ndértesat e dy pallateve t& démtuara numurat e pasurive
té sé ciléve jané pérkatésisht; 2/27 dhe 2/21.
Né pallatin me numér pasurie 2/27 jané té rregjistruar 32
pronaré. Njé pronar né kété pallat &shté né process
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PLANI I DETYRUAR VENDOR I ZONES SE DEMTUAR PIKESORE
HARTA E ELEMENTEVE TERRITORIALE

Zona 2 ndodhet né zonén qgen-
drore té gytetit t& Rréshenit. Pozi-
cionimi i saj mundéson akses té
miré me zonat funksionale gen-
drore dhe periferikete gytetit,
akses né rrjetet e infrastrukturés
inxninierike si dhe aférsi dhe
akses me infrastrukturén sociale
dhe shérbimet ekzistuese dhe ato
té pritshme né qytet. Kjo zoné
éshté e kufizuar nga territore té
ndértuara né té gjitha anét e saj.
Objektet dhe hapésirat publike t&
qytetit si: Bashkia, Pallati | kul-
turés, Bibloteka publike, Spitali |
qytetit, Policia e shtetit, Sheshi
gendror | gytetit, Kisha Katolike,
Gjimnazi | pérgjithshém, Stacioni |
autobuseve, etj. jané té pozicionu-
ara pérreth késaj zone e pér kété
arésye distance e tyre nga kjo
zoné éshté shumé e vogél.

Legjenda

t===%=1!linja rrugore automobilistike

Rrezja e periferialitetit

1 - Administraté publike
2 - Bashkia Mirdité

3 - Pallati i kulturés

4 - Konvikt

5 - Spitali i Rréshenit

6 - Policia e shtetit

7 - Sheshi i qytetit

8 - Kisha e Rréshenit

9 - Gjimnazi i pérgjithshém

10 - Stacioni i autobuséve
11 - Ish-reparti ushtarak

12 - Varrezat e deshmoréve

BASHKIA MIRDITE

BASHKIA MIRDITE
M

PLANI I DETYRUAR VENDOR I ZONES SE DEMTUAR
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EMERTIMI I FLETES
HARTA E ELEMENTEVE TERRITORIALE
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PLANI I DETYRUAR VENDOR I ZONES SE DEMTUAR PIKiKSORE
TE DHENAT NGA PLANI NE FUQI
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Referuar propozimeve té Plani
shém, Zona 2 ndodhet né tel
pérket sistemit urban.

Zona 2, e pozicionuar
kufizohet né té gjitha drejtimet:
qgé | pérkasin sistemit urban.
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Sistemi infrsatrukturor né Bashkiné e Mirdités
pérfshin infrastrukturén e transportit, infras-
trukturén energjetike, té telekomunikacionit,
furnizimin me ujé dhe menaxhimin e
mbetjeve.

Ndér mé té réndésishmet konsidérohet rrjeti
rrugor i cili ze rreth 0.78 té territorit t&
Bashkisé. Infrastruktura kryesore rrugore
éshté Route 7 (E-851).

Rrjeti | telekomunikacioni mbulon zonén gen-
drore té qytetit. Né skemén pérkatése jané
evidentuar linjat kryesore dhe ato ge
mundeso_jn" lidhjen mé cdo ndértesé. Linjat e
telekomumkamomt pershkolne Zonén 2, e

me hnjat e telekomunlkacmmt cilat e kufi zolne
zonén né teé gjitha anét e saj,

Rrjeti | furnizimit me ujé mbulon zonén gen-
drore té qytet it t& Rréshenit. Né skemén e rr-
jetit t& uyeSJellesn jané evidentuar tubacionet
kryesore ge marrin ujin nga depo e qytetit
dhe e shpérndajné até né té gjitha zonat e tij.

LEGJENDA

(O] QYTETI
FSHATI
DEPO E UJIT

RRUGE INTERURBANE KRYESORE (B)
RRUGE INTERURBANE DYTESORE (C)
RRUGE URBANE DYTESORE (E)

PLANI I DETYRUAR VENDOR I ZONES SE DEMTUAR PIKESORE
HARTA E INFRASTRUKTURES EKZISTUESE

RRUGE LOKALE (F)
INFRASTRUKTURE HEKURUDHORE (INAKTIVE)

ZONAT E URBANIZUARA (NR. VENDIMIT 5/29.12.2014)

INFRASTRUKTURAT PUBLIKE
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ZONE BANIMI KU OFROHET SISTEMI | FURNIZIMIT ME UJE

ZONE BANIMI KU OFROHET RRIETI | ENERGJISE ELEKTRIKE

ZONE BANIMI KU OFROHET RRIETI | TELEKOMUNIKACIONIT

RRIETI | SISTEMIT TE KANALIZIMEVE

d STACION ELEKTRIK / NENSTACION

M

LINJE SE TENSIONIT TE LARTE
RRIETI | FURNIZIMIT ME UJE
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iy

BASHKIA MIRDITE

BASHKIA MIRDITE
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EMERTIMI I EL ETES
HARTA E INFRASTRUKTURES EKZISTUESE
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PLANI 1 DETYRUAR VENDOR I ZONES SE DEMTUAR PIKESORE
HARTA GJEOLOGIJIKE - SIZMIOLOGIJIKE

HARTA HIDRO- GJEOLOGIJIKE .
Té dhéna pir ujdrat nintokisord M o
/’ Drefomi | 1viries 38 uidrave nénbokésare (| vérietuar) Wlhm Y
¥ rjes 36 udr « 0O Mepasje mesatare nin 10 V3
'0'000 8 ujdr snszian 0 Mepnre messtare 10 - 100 Vs
O Mopnsjo mesatare 100 1000 Us
Té dhéna gjeologjike
Ujérat sipirfaqisord
= Kuf gjeclogik normai
- = Kul gieologik me pushim ’ e
TS Kull giecloghk mospafues -
e K tekdONIK StroverShal A
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